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“A groB alt-99” ■

Wystawa, którą warto zwiedzić
- Odkrywająca się w Wil­

nie wystawa “AgroBalt” , jest 
dowodem uznania rozwoju 
rolnictw a i przem ysłu spo­
żywczego nie tylko na Litwie 
i w krajach regionu bałtyc­
kiego, lecz uznaną w skali 
międzynarodowej im prezą, 
która przyciąga uwagę wielu 
specjalistów  — pow iedziała 
podczas otwarcia wystawy Ire­
na Degutiene, minister pracy i 
opieki socjalnej pełniąca czaso­
wo obowiązki premiera rządu 
RL. -  W roku bieżącym “Agro- 
Balt” skupiający 724 firmy i 
organizacje z 31 kraj ów, jest to 
forum nie tylko krajów europej­
skich, doczekało się ono też 
zainteresowania krajów Amery­
ki i Azji. .

Premier podkreśliła szcze­
gólne znaczenie wystawy dla 
krajowych rolników, “którzy . 
ciężko pracując o każdej porze 
roku, nie mają możliwości wy­
jazdu za granicę, by się dowie­
dzieć, jakie osiągnięcia tech­
nicznej. technologiczne mogą 
im ulżyć w codzierinejpracy. 
Toteż wysoko cenią i  chętnie 
przejmują w domu to, co stwo­
rzył rozum i ręce ludzkie”.

(Dokończenie na str. 4)
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Mimo ubóstwa ludność wiejską 
od miejskiej cechuje większy opty­
mizm: aż 73,9 proc. uważa się za Wod­
niaków lub nawet zamożnych i tylko 
pozostali zaliczają się do ubogich.

'Praworządność
Co się zmieniło w świadomości 

ludzi w porównaniu z rokiem ubie­
głym?

Czy “oblicze” policji stało się ład­
niejsze, czy też na odwrót -  pogłębiły 
się brzydkie rysy?

W tym roku ankietę rozpowszech­
niono poprzez kilka posterunków po-
licji...

|  Kultura
Dziś obchodzimy. 180 rocznicę 

urodzin Stanisława Moniuszki, który 
Wilnu poświęcił 18 lat życia i twór­
czości, mimo to jest zdecydowanie 
kompozytorem niekochanym -  sce­
na operowa Mistrza starannie omija.

Na wystawie tym razem nie zabrakło także “przybyszy z  egzotycznej Afryki" - strusi, 
które zaprezentował hodowca z  rejonu wileńskiego Aivydas Ćepas.

Fot. Marian Paluszkiewicz

jugosłowiańscy hackerzy dali się we 
znaki Zachodowi już w pierwszych dniach 
po rozpoczęciu interwencji, blokując na 
kilka godzin system komputerowy kwa­
tery głównej NATO w Brukseli, Obec­
nie W “wirtualng przestizeni” Internetu 
powołali ruch pod dumną nazwą“Serb­
skich Wojsk Internetowych”.
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13 dni na poszukiwania nowego premiera Tenorzy o chlebie “tygrysim”

Trzeba jeszcze zaczekać Pokarm dla duszy i ciała
W czoraj prezydent Litwy 

Valdas A dam kus k o n ty n u ­
ował spotkania z przedstaw i­
cielami najw ażniejszych po­
litycznych p artii k ra ju . Pod- 
czas tych spotkań omawiano 
ew entualne kandyda tu ry  na 
nowego p rem iera  Litwy.

V.Adamkus spo tkał s ię, 
tn.in., z jednym z potencjalnych 

\  ^.kandydatów na premiera, byłym 
•^inerem  Wilna, a obecnie naczel­

nikiem powiatu wileńskiego, 
konserwatystą Alisem Viduna- 

^  śem. ÓdbySy sie także spotkania 
prezydenta z przedstawicielami 
sejmowych frakcji socjaldemo­
kratów, Litewskiej Demokra­
tycznej Partii Pracy (LDPP), a 
także członkami Niezależnej i 
Połączonej frakcji.

Po spotkaniu z prezyden­
tem członek sejmowej frakcji 
socjaldemokratów Vytenis An- 

% driukaitis powiedział dzienni­

karzom, że podczas rozmowy z 
V. Adamkusem jego frakcja i 
prezydent byli zgodni có dó 
tego, że rządząca konserwatyw- 
no-chadecka koalicja je st od­
powiedzialna ża zaistniałą sytu­
ację i potrafi sformować- nowy 
gab inet m inistrów . P rzypo­
m nijm y, że k o n se rw a ty śc i- 
oświadczyli, iż nie chcą, by ich 

^przedstawiciel ustalał skład no­
wego rządu. Jednakże socjalde­
mokraci wierzą, że dialog ko­
alicji rządzącej z prezydentem' 
“bęcTzie ow ocny” . Chyba że- 
kónserwatyści przyznają, iż nie 
są w stanie sformować nowego 
rządu. ‘.‘Wówczas są możliwie 
dyskusje innego rodzaju” - po­
wiedział V.Ąndriukaitis. Jednak 
poseł nie dopuszcza myśli o 
przedterminowych wyborach 
do Sejmu: “Jest to skrajny śro­
dek” - twierdził on.

(Dokończenie na str. 2)

16 maja w Zakrecie po raz 
ostatni pełny swój program lat 
98-99 zaprezentują trzy gwiazdy 
opery litewskiej -  “TVzy tygrysy” 
-  Virgilijus Noreika, Eduardas 
Kaniava i VIadimiras Prudniko- 
vas wspólnie z litewską państwo­
wą orkiestrą symfoniczną, pod 
batutą Gintarasa Rinkevićiusa.

Impreza ta zostanie zorganizo*- 
waria z wielkim rozmachem, a co 
najważniejsze, powinna zaintereso­
wać przedstawicieli każdego poko­
lenia. Po raz pierwszy ńa Litwie 
muzyka klasyczna najsłynniejszych 
kompozytorów splecie się z najno­
wocześniejszym sprzętem. Scena 
kosztująca kilkadziesiąt tysięcy do­
larów, o długości 70 m, wysokości 
13 m i szerokości 15 m przywie­
ziona będzie z Łotwy. A na zakoń­
czenie -  fajerwerki. Bilety na kon­
cert w Zakrecie będą kosztowały 15 
Lt. “Nie chodzi o to, że ktoś przyj­
dzie posłuchać koncertu w wykona­
niu ‘Trzech tygrysów”. Niekoniecz­
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“Trzy tygrysy"- Eduardas Kaniava, VirgĘus Noreika i  Vladimiras truarmwła

nie w tym dniu Zakręt będzie gościł 
miłośników klasyki. Ludzie mogą 
przyjść po prostu na imprezą, a przypiwom »*** x--- j
okazji również posłuchać muzyki”- 
powiedział na wczorajszej konferen­
cji prasowej Vugi!ijus Noreika 

Razem z maestro znane utwory
“Laikas”i“Norai” wykona Lukas Pa-
ćkauskas. ‘Tygrysy” nie uważają, że 
młodzież na koncert przyciągnie wła­
śnie Lukas, ponieważ ich miłośnika­
mi są wszyscy -  począwszy od tych,
co przychodząz rodzicami i kończąc
na osobach w solidnym wieku.

Zapytani o stosunek artystów do 
wódki nazwanej na ich cześć, zdzi­
wili się, dlaczego wszystkich inte­

resuje właśnie biznes alkoholowy, a 
nie, na przykład cukierniczy. Przy­
pomnieli, że szawelska fabryka 
“Ruta” wprowadziła na iynek cze­
koladki o nazwie “Trys tigrai”. Arty­
ści chwalili ich smak i obiecali, że 
następnym razem poczytują rów­
nież dziennikarzy. To, że nazwa i, 
chyba nie tylko nazwa, jest bardzo 
popularna, świadczy fakt, że latem
będziemy zajadali też chJeb “tygrysi .

A gnieszka Skinder 
Fot M aria n  Paluszkiewicz
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Kalejdoskop aktualności
Sprawa kary śmierci nie rozstrzygnięta

W związku ze sprzeciwem części parlamentarzystów Sejm zre­
zygnował z zamiaru ratyfikowania w trybie pilnym protokołu 6 
Europejskiej Konwencji Ochrony Praw Człowieka i Podstawo­
wych Wolności, zakazującego kary śmierci i postanowił przeka­
zać go do omówienia sejmowemu Komitetowi Praw Człowieka.

P o w y ższ y p ro to k ó ł stały przedstawiciel Litwy przy Radzie Euro­
py Aurimas Taurantas podpisał 18 stycznia w Strasburgu, ale nabie­
rze  on mocy dopiero po ratyfikowaniu przez Sejm.

W grudniu ub. roku Sejm Litwy zniósł karę śmierci, zastępując ją  
[dożywociem..

Przybywa prezydent Słowenii 
Dziś z oficjalną dwudniową wizytą przybywa prezydent S ło i 

wenii Milan Kuczan z żoną Stefką. Przywódcy obu krajów mająl 
omówić dwustronną współpracę polityczną i gospodarczą, roz­
szerzenie Unii Europejskiej i NATO. Po rozpoczęciu negocjacji wj 
sprawie członkostwa w UH, Słowenia uważana jest za jedną z najreal­
niejszych kandydatek do NATO na drugim etapie rozszerzenia alian-

Dymlsja kanclerza rządu
Kanclerz rządu Kęstutis Ćilinskas wręczył Gediminasowi Va 

gnoriusowi rezygnację motywując tym, że kadencja kanclerza 
rządu kończy się jednocześnie z kadencją premiera, który go mia­
nował na to stanowisko.

Kanclerz rządu jest pracownikiem politycznym, pomagającym pre- 
Imierowi w organizowaniu działalności instytucji rządowych.

Okrągły stół po raz drugi
W piątek przewodniczący Sejmu litewskiego Vytautas Lands- 

bergis organizuje drugą naradę z liderami partii i frakcji parla­
mentarnych oraz redaktorami największych dzienników.

Jak poinformował V. Landsbergis, tematem przyszłej narady bę­
dzie “pogląd na Unię Europejską, realia i wola polityczna wobec tych 
realiów”.

V. Landsbergis utrzymuje, że Litwa do końca roku powinna się 
postarać o zaproszenie do negocjacji w sprawie członkostwa w UE.

Pierwsze zainicjowane przez przewodniczącego Sejmu litewskie-
spotkanie z przywódcami partii i frakcji parlamentarnych odbyło 

się 9 kwietnia.

Co z cłem na Importowaną benzynę?
Litewski Instytut Wolnego Rynku proponuje rządowi nie 

zwiększać cła na importowane paliwo.
Ministerstwo Gospodarki zamierza zaproponować rządowi pod­

niesienie cła na benzynę z importu, nie rezygnując z obowiązującego 
trybu obliczania wartości celnej, gdy paliwo jest opodatkowane nie 
według wartości transakcji, lecz według cen kontrolnych.

instytut Wolnego Rynku uprzedza, że jeszcze bardziej skompliku­
je to działalność przedsiębiorstw i zmniejszy ich środki obrotowe. 
Jak twierdzą eksperci instytutu, wpływy do budżetu z handlu produk­
tami ropy zmniejszyły się wraz ze wzrostem akcyzy, a taryfy celne 
jeszcze pogłębią te problemy.

Taka “ochrona rynku” byłaby korzystna tylko dla monopolowej 
Mażeikią nafty”, ale1 to godzić będzie w interesy konsumentów, 

zmniejszy ogólne dochody budżetu.

Druga emisja bonów lokacyjnych
Ministerstwo Finansów wczoraj wydało drugą emisję bonów 

lokacyjnych.
Za bony, wydane na okres jednego roku będą płacone 10-procen- 

towe odsetki roczne. Bony sprzedawane będą tylko mieszkańcom.
Druga emisja bonów będzie nieograniczona. Bony lokacyjne o 

wartości nominalnej 100 litów będą sprzedawane 28 dni, a wykupy­
wane 1 czerwca przyszłego roku. .

Kolejki w bankach
Mieszkańcy Litwy, nie ufając obietnicom władzy o dalszej re­

waloryzacji rublowych oszczędności, śpieszą z wycofaniem pie­
niędzy.

Przed oddziałami Banku Oszczędności w ostatnich dniaph usta­
wiły się kolejki.

Obawy p powstrzymanie rewaloryzacji oszczędności spowodo­
wane zostały dymisją premiera Gediminasa Vagnoriusa.

Wystawa w Bibliotece UW 
Dziś w sali P. Smuglewicza Biblioteki Uniwersytetu Wileńskie­

go nastąpi otwarcie wystawy “Humanizm na Litwie w wiekach 
XV-XyiI” z okazji 50-lecia Rady Europy. Celem wystawy jest uka­
zanie, jakimi drogami szerzyły się idee humanizmu w naszym kraju, 
jak były przejmowane i jak się ugruntowały.

Mniel mięsa
Według danych państwowej służby weterynaryjnej, w ciągu 

czterech miesięcy br. na Litwę mięsa, drobiu i podrobów sprowa­
dzono o 3 tys. ton mniej w porównaniu z tym samym okresem 
roku ubiegłego.

W tym roku po sprawdzeniu w laboratoriach Państwowej Służby 
Weterynaryjnej i wykryciu skażonego salmonellą mięsa, aż 120 ton 
tej produkcji zwrócono nadawcom.

W ubiegłym tygodniu 44 tony polskiej wieprzowiny zwrócono, 
gdyż w laboratorium Kłajpedzkiej Służby Weterynaryjnej w tej partii 
mięsa również wykryto salmonellę i taka produkcja nie nadaje się dla 
Cmdzi. . f t f e r  »'v; •

 __________  . n______________ ' (BNS, ELTA)

Przedstawienia na każdy gust

LIFE po raz piąty
Wczoraj w kawiarni “Ida- 

Basar” (skwer przy ul-. Od mi­
nii;) organizatorzy międzynaro­
dowego festiwalu teatralnego 
LIF E  za inaugurow ali klub 
“Wilno 2000”. Otwarcie jubi­
leuszowego (piątego) festiwalu 
LIFE nastąpi 21 maja o godz. 
21. min.30 w parku Vingis ma­
jestatycznym przedstawieniem 
francuskiej “Groupe F” “Nieco 
więcej światła”.

Pirotechniczną symfonię na 
temat wschodu słońca przedstawi 
znany na całym świecie pirotech­
nik Christophe Berthonneau, na 
którego koncie są, m.in. ceremo­
nia zamknięcia Igrzysk Olimpij­
skich w Barcelonie, Piłkarskich 
Mistrzostw Świata w Paryżu, 
spektakl Ognia na Tamizie pod­
czas międzynarodowego teatral­
nego festiwalu LIFT’97 w Londy­
nie i in. Przedstawienie poprzedzą 
lotnicze popisy znanych litew­
skich pilotów Jurgisa Kairysa i 
mera Wilna Rolandasa Paksasa.

Tu będzie siedziba klubu "Wilno 2000*

Festiwal LIFE odbędzie się w 
dniach 21 maja - 12 czerwca. 
Mieszkańcy i goście stolicy będą 
mieli okazję obejrzeć spektakle 
na każdy gust. Swój kunszt zade­
monstrują teatry z Litwy, Hiszpa­
nii, Wielkiej Brytanii, USA, Au­
stralii, Holandii, Francji, Izraela,, 
Argentyny.

Fot ELTA

Koszty festiwalu wynoszą około
1,5 min litów. Głównymi sponsorami 
tej popularnej imprezy są dziennik 
“Lietuvos rytas”, bank “Hermis”, 
Tele-3, browar “Kalnapilis”, spółka 
akcyjna “Alitą”. Festiwal jest objęty 
patronatem prezydenta kraju Valdasa 
Adamkusa i jego małzohki Almy 
Adamkiene. Paweł Kobak

50 rocznica Rady Europy
Wczoraj na Placu Ratuszo­

wym w Wilnie odbyły się uro­
czystości poświęcone 50. rocz­
nicy utworzenia Rady Europy 
(RE). Kierowniczką wydziału 
kultury i sztuki samorządu Wil­
na Rene Jakubenaite powiedzia­
na “Kurierowi Wileńskiemu”, że 
przed kilkoma miesiącami samo­
rząd stolicy otrzymał propozycję 
od RE przeprowadzenia obcho­

dów jubileuszu Rady. W naszym 
mieście. Z tej okazji w Ratuszu 
otwarto wystawę poświęconą 
RE, na której można zapoznać 
się. z tą  organizacją, jej członka- 
mi, celami i zadaniami. Również 
z tej okazji samorząd miasta zor­
ganizował we wtorek dla wilnian 
święto -  na Placu Ratuszowym 
grała państwowa orkiestra dęta 
“Trimitas” w asyście ładnych

dziewczyn, odbyła się ekspozy­
cja tematycznych plakatów dzie­
cięcych, nadawano wiadomości 
dotyczące Rady Europy, wy­
świetlano filmy dokumentalne o 
tematyce poświęconej RE. Pod­
czas święta RE na Placu Ratu­
szowym przed publicznością 
wystąpił gospodarz Wilna Ro- 
lańdas Paksas.

Inf. wŁ

Trzeba jeszcze zaczekać
(Dokończenie ze str. 1)

Opozycja instruuje 
nieistniejącego premiera

Członek sejmowej frakcji 
LDPP Gediminas Kirkilas progno­
zuje, że nowy rząd będzięjnusiał 
odzyskać zaufanie inwestorów za­
granicznych do naszego kraju, ob­
niżyć podatki i zmniejszyć liczbę 
urzędników.

Podczas wczorajszej konferen­
cji prasowej G.Kiridlas powiedział 
również, że nowy gabinet mini­
strów powinien przejrzeć na nowo 
i zmniejszyć wydatki budżetu kra­
ju, przede wszystkim na zarządza­
nie i ochronę kraju. Należy rów­
nież, zdaniem Kirkilasa, odbudo­

wać solidne stosunki gospodarcze 
z Rosją, należycie ocenić działal­
ność Ministerstw Gospodarki i Fi­
nansów oraz Komisji Prywatyza­
cyjnej i rozpocząć poważną refor­
mę systemu prawnego.

Zdaniem członka LDPP* dzi­
siejsze postępowanie konserwaty­
stów jest wywołane obawą przed 
taką odpowiedzialnością. G. Kir­
kilas sądzi, że konserwatyści chcą 
zrzec się odpowiedzialności, ale 
zachować kontrolę nad podziałem 
finansów, ochroną prawa i innymi 
sferami. Dlatego też rząd “mniej- 
szości” jest dla nich na rękę, bo­
wiem “rząd mniejszości nie byłby 
w stanie rozstrzygać tych kwestii” 
- twierdził G.Kiridlas.

“Ostatni taniec” Vagnoriusa
Wczoraj eks-premier Republi­

ki Litewskiej Gediminas Vagno- 
rius pożegnał się z pracownikami 
Kancelarii Rządu. G.Vagnorius 
wręczył wszystkim urzędnikom 
K ancelarii listy  z wyrazami 
wdzięczności za przebytą wspól­
nie drogę. Tym pracownikom, któ­
rzy zostali, G.Vagnorius życzył 
pełni sił, dobrego nastroju i opty­
mizmu. Urzędnicy Kancelarii 
Rządu zrewanżowali się byłemu 
premierowi bukietami kwiatów.

Wczoraj wieczorem w restau­
racji “Boćią” G.Vagnorius wydał 
dla urzędujących na Litwie amba­
sadorów kolację z okazji swego 
ustąpienia.

Paweł Kobak

Z korzyścią dla obu stron
Na początku tygodnia zakoń­

czył się pobyt na Litwie grupy z 
Opola, której przewodniczyli 
Mieczysław Madziewicz oraz Sła­
womir KuligowskL Obaj panowie 
od lat są motorem akcji niesienia 
pomocy Polakom na Litwie. Przy­
jechali tu już po raz piętnasty i, 
jak zwykle, nie z pustymi ręko­
ma. Odwiedzili szkoły w Suder- 
wie, Jałówce oraz Podbrodziu. 
Przekazali administracji tych pla­
cówek dary pieniężne oraz rzeczo­
we. Ważne jest to, że opolanie przy­
wieźli też coś dla ducha, a miano­
wicie przedstawienie dla dzieci 
“Foczka akrobatka”. Wyreżysero­
wał je S. Kuligowski, a zagrali jego 
studenci ze Studium Kulturalno- 
Oświatowego w Opolu.

- Chcemy młodzieży z Opola 
pokazać trochę Litwy, a jednocze­

śnie obcowanie “na żywo” z tak 
wymagającą publicznością, jaką są 
dzieciaki, dobrze jej się przysłuży 
na przyszłość -  powiedział Kuli­
gowski. Zdaniem Madziewicza, 
akcja pomocy Polakom na Litwie 
cieszy się w Opolu popularnością i 
wokół niej panuje życzliwa atmos­
fera. Mimo, że w tym roku zbiera­
no pieniądze na rzecz uchodźców z 
Kosowa, to jednak akcja “Złotów­
ka na Litwę” była udaną. Słowa 
podziękowania za to należą się Mię­
dzyszkolnemu Komitetowi Pomo­
cy Dzieciom Polskim na Litwie przy 
Publicznej Szkole Podstawowej w 
Opolu na czele z Celylią Malinow­
ską. Stałym organizatorem i spon­
sorem akcji dobroczynnych jest ks. 
Zygmunt Lubieniecki, który nie tak 
dawno obchodził 25-lecie kapłań­
stwa, oraz firma“Remak”, bezpłat­

nie udostępniająca transport.
Ze współpracy z Opolem są 

zadowolone władze rejonu wileń­
skiego. Już po raz trzeci na ręce 
Leokadii Januśauskiene przekaza­
no zaproszenie na kolonie letnie w 
Opolskiem dla 18 uczniów oraz 
dwóch opiekunów. Natomiast wy­
dział kultury rejonu stołecznego 
otrzymał zaproszenie na bezpłatny 
6-dniowy pobyt w Londynie dla 
dwójki dzieci oraz opiekuna. Koszta 
londyńskiego wojażu pokryje agen­
cja turystyczna z Krakowa. Edmund 
Szot, kierownik wydziału kultury, 
podczas spotkania z opolanami w 
Ośrodku Kultury w Niemenczynie 
podziękował za okazane serce i 
wyraził nadzieję, że współpraca 
będzie się rozwijać i pogłębiać z 
korzyścią dla obu stron.

Zygmunt Żdanowicz
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Ku przypomnieniu
5 maja 1988 roku założone 

zostało Stowarzyszenie Spo­
łeczno-K ulturalne Polaków  
na Litwie (przekształcone 15 
kwietnia 1989 roku w Zwią­
zek Polaków  na L itw ie) — 
pierwsza w okresie powojen­
nym legalna masowa organi­
zacja polska na Litwie. W 11 
rocznicę jej powstania wyrazy 
szczerego uznania i serdeczne 
podziękowanie składamy wszyst­
kim, dzięki wytrwałej pracy któ­
rych w latach poprzednich pol­
skość na tej ziemi przetrwała, 
tym, którzy stali u kolebki rodzą­
cej się organizacji, którzy ofiar­
nym trudem społecznym uczynili 
z niej autentyczną i cieszącą się 
autorytetem reprezentację Pola­
ków na Litwie. Słowa wdzięcz­
ności należą się ludziom, którzy 
nadal, kosztem własnego' czasu,

bezinteresownie poświęcają się w 
działalności innych licznych sto­
warzyszeń, powstałych pod egidą 
Związku Połaków na Litwie lub 
blisko z nim współpracujących. 
Niech ta kolejna rocznica nie tyl­
ko będzie dla nas wszystkich oka- 
zją do miłych refleksji nad minio­
nym okresem powszechnego en­
tuzjazmu społecznego i zrywu 
narodowego, ale też przypomnie­
niem, że szczytne cele osiąga się 
i ambitne zamiary realizuje tylko 
w zgodzie, wspólnym wysiłkiem, 
a dobro publiczne stoi zawsze 
ponad prywatą.

Jan  Sienkiewicz, 
poseł na Sejm RL, 

prezes ZPL pierwszej 
i drugiej kadencji, 
Jan  Mincewicz, 

poseł na Sejm RL, 
prezes ZPL trzeciej kadencji

Kencert pamięci Stanisława Gabla
W Litewskiej Akademii Muzycznej (Gedimino pr. 42) 7 maja bn, 

w piątek, o godz. 18 odbędzie się Koncert z okazji 150 rocznicy uro­
dzin słynnego rosyjskiego basa, profesora śpiewu Konserwatorium 
w Sankt Petersburgu Stanisława Gabla (1849-1924). Profesorem Sta­
nisława Gabla w klasie kompozycji w Instytucie Muzycznym w Warsza­
wie był Stanisław Moniuszko. Po studiach w Warszawie Stanisław Gabel 
doskonalił kunszt wokalny w Mediolanie, Paryżu i Petersburgu, gdzie nieco 
później sam uczył śpiewu. Jego uczniami byli m. in. Mikas Petrauskas 
oraz znakomici tenorzy Kipras Petrauskas i Juozas Babravićius; wielu in­
nych uczniów Stanisława Gabla również związało swoje życie z Litwą 
Zaś jednym z najbardziej znanych uczniów Kiprasa Petrauskasa jest Vir- 
giłijus Noreika, który z kolei jest profesorem wielu innych znakomitych 
śpiewaków. W piątkowym Koncercie wezmą udział spadkobiercy sztuki 
wokalnej Stanisława Gabla, uczniowie Jego uczniów oraz goście z Polski 
-  Górniczy Chór Męski z Lubina. Organizatorami Koncertu są: Fundacja 
K. Petrauskasa i F. Szalap ina, Litewska Akademia Muzyczna, Instytut Pol­
ski w Wilnie. W sprawie zaproszeń zwracać się do Instytutu Polskiego 
(Śyitrigailos 6/15) lub telefonicznie: 65-12-94, 61-31-02.

...G dyby m ożna było rozłożyć sobie na 
podłodze lata, miesiące, dni odchodzącego 
XX wieku, ileż byśmy tam odkryli niespo­
dzianek, wynalazków technicznych, 
pięknych książek i dzieł sztuki, ale 
też - wojen, zniszczeń i gwałtów.
Ileż ważnych spraw uszło w za­
męcie codzienności naszej uwa­
dze, ileż rzeczy początkowo wy­
daw ało się błahym i, a potem 
okazało się, że są ważne.

Przypomnijmy sobie najważ­
niejsze momenty naszego burzli­
wego wieku. Pomóżmy innym w 
ich odtworzeniu. Taki cel stąwia 
sobie redakcja ogłaszając kolejny 
konkurs. Zadajemy Wam tylko jed­
no, ale wielkie i ważne pytanie:

JAK IE W YDARZENIE XX WIEKU 
UWA2ASZ ZA  WIEKOPOMNE?
Listy należy kierować pod adresem: 

„K urier Wileński” , Laisves pr. 60, Vilnius 
2056, Lietuva z dopiskiem „Koniec wieku 
Można też osobiście przynieść swą wypowiedź 
do redakcji, do sekretariatu (Dom Prasy, XI pię­
tro, pokój n r 1115).

Konkurs będzie trwał do końca roku. W tym 
czasie..dzięki Waszym wypowiedziom będziemy 
układać coś na kształt kroniki XX wieku, spraw­
dzimy, co najbardziej utkwiło Wam w pamięci, a o 
czym zapomnieliście, czemu nadaliście znaczenie, 
a co zbagatelizowaliście.

Wypowiedzi nie powinny zajmować więcej 
niż dwie standardowe kartki papieru - uczmy 
się formułować lakonicznie swe myśli.

NAGRODĄ DLA AUTORA NAJCIEKAW­
SZEJ POZYCJI, A OKREŚLI TO AUTORYTA­
TYWNE JURY, BĘDZIE

1000 LITÓW
Nie zwlekajcie z wysyłaniem odpowiedzi, gdyż 

każda musi być wydrukowana w gazecie, aby szero­

ka społeczność również mogła je ocenić. W końcu 
roku może zebrać się tyle materiału, że nie sposób 
będzie go wydrukować. Pamiętajcie też, że najbar­
dziej pamiętne są te pierwsze wypowiedzi. A więc...

JUŻ OD DZIŚ PRZYJMUJEMY WASZE LI­
STY. ŚPIESZCIE! NIE ZAPOMNIJCIE PO­
DAĆ SWEGO IMIENIA, NAZWISKA, ADRE­
SU I EWENTUALNIE TELEFONU!

* * *

Jednocześnie otwieramy „domowe” konto dla 
darczyńców, którzy zechcą dożyć się na te 1000 
litów. Znając szczodrość naszych przedsiębiorców, 
nie wątpimy, że zbierzemy więcej pieniędzy niż za­
kładamy. Wówczas ufundujemy dodatkowe nagrody.

Nazwiska darczyńców będziemy zamieszczali 
w gazecie (na życzenie - z reklamą ich przedsię­
biorstwa czy instytucji).

Z góry dziękujemy i zapraszamy do konkursu.
REDAKCJA

Edward, Michał i “ Kramer”
. “Kramer” 45 lat orał ziemię 

w Niemczech. Dla człowieka, być 
może, nie jest to zbyt solidny wiek, 
ale “Kramer” -  to traktor, w któ­
rego paszporcie wpisany został 
rok produkcji -  1954. Jak wiado­
mo, rolnictwo w Niemczech jest na 
wysokim poziomie. M.in przyczynił 
się do tego również “Kramer”. Nie­
dawno widziałem go nalustracj i tech­
nicznej. Wygląda na to, że praćował 
przez całe długie życie. Niemniej, in­
żynier- inspektor państwowego nad­
zoru technicznego Jonas Radiulis 
Wysoko ocenił stan techniczny “Kra­
mera”, na którym nie było nawet śla­
du rdzy. Miejmy nadzieję, źe niemiec­
ki “Kramer'’ pomoże również nasze­
mu rolnictwu.

W tym celu nabyli go właśnie 
w Niemczech Edward Błaszkiewicz 
i jego zięć Michał. “A szczerz^ 
mówiąc, to chodzi raczej o utrzy- 

- manie się w tych ciężkich czasach, 
aby mieć' kawał ćhleba na śtole” -  
stwierdził pan Edward. Sam jest 
emerytem, żyje raczej z myślą o 
dzieciach. Nawet na lustrację tech­
niczną “Kramera” przybył razem z 
zięciem. Tu właśnie zapoznaliśmy 
się. Pochodzi z Kamionki. Edward 
razem z żoną Leonardą aż do eme­
rytury pracowali w gospodarstwie 
leśnym koło Rudnik. Dziś nie ma

S I E M E N S
la t/_ 5 y d z ia ia iiia

Wiosenna zniżka dla całego sprzętu 
gospodarstwa domowego Siemens!

- 10% do -20
Salon handlowy sprzętu gospodarstwa domowego “Siemens” 

Yilnius, Gedimino pr. 49a/2, (22) 223 088

Niemiecki “Kramer?pomoże również naszemu rolnictwu. Fot. autor

tam już pracy ani dla nich, ani dla 
dzieci. Dlatego też Leonarda, gdy 
otrzymała w spadku 5 ha ziemi w 
pobliżu Dziewieniszek, przeniosła 
ten nadział pod Rudniki, aby córka 
Lilia i zięć Michał mieli z czego 
żyć; Ponadto Edward i Leonarda 
ustąpili dzieciom swój dom, a obok 
zbudowali sobie mniejszy. “Swój 
mały traktor również zmontowa­
łem ze złomu — mówi Edward, ale 
to nie wyjście, do pracy na roli

potrzebny jest normalny sprzęt”. 
Wyjście się znalazło. Zięć Michał 
pochodzi z Kazachstanu, a jego ro­
dzona siostra mieszka w Niemczech. 
Podczas kolejnej wizyty u niej Mi­
chał znalazł u niemieckich farmerów 
traktor na swoją kieszeń. Był to 
“Kramer” z pługiem i kosiarką Dziś 
razem orzą ziemię -  młody Michał 
i dwaj jego starsi oddani przyjacie­
le -  teść Edward i “Kramer”.

P iotr Ryngiewicz

Kiedy tygrys w salonie...

Litwa zlikwidowała dług za gaz
Spółka MLietuvos dujos” już spłaciła dług 

rosyjskiemu koncernowi “Gazprom” oraz jego 
filii “Stella Vitae”, toteż gazu z Rosji bierze tyle, 
He trzeba, mimo że brak  jeszcze oficjalnego po­
twierdzenia “Gazpromu” o zniesieniu ograni­
czeń w dostawie gazu dla Litwy.

Dyrektor komercyjny “Lietuvos dujos” Yidmantas

Ćepukonis powiedział, że w ubiegły piątek przelano pie­
niądze dla dwóch podstawowych dostawców gazu. Obec­
nie “Lietuvos dujos” z Rosji otrzymuje w ciągu doby po­
trzebną ilość -  2,2 min metrów sześciennych gazu (gdy' 
“Gazprom” stosował ograniczenia dostarczał 0,97 min 
metrów sześciennych). Ponadto limit 1,92 min litów 
przeznaczony został spółce “Achema”.

Mimo źe projekty norm, re­
gulujących utrzymywanie zwie­
rząt w domach wielomieszkanio- 
wych zostały już przygotowane, 
wciąż się nie śpieszy z ich zatwier­
dzeniem. Chodzi o to, że bardzo roz­
bieżne sąopinie Towarzystwa Opieki 
nad Zwierzętami, właścicieli zwie­
rząt oraz ich sąsiadów. Dwie pierw­
sze grupy bronią praw zwierząt i wła­
snych, trzecia -  własnego spokoju.

Niektórzy mieszkańcy katego­
rycznie żądają zakazu utrzymywania 
psów i kotów w domach wielomiesz- 
kaniowych, inni mogliby zadowolić 
się ograniczeniem ilości czworono­
gich przyjaciół (w niektórych miesz­
kaniach jest nawet po piętnaście ko­
tów). Proponuje się również zróżni­
cować utrzymywanie zwierząt we­
dług ras, na przykład nie pozwalać na 
utrzymywanie w domach wielo-

mieszkaniowych psów szczególnie 
agresywnych i nie wytresowanych. 
Uważa się również, że należy sporzą­
dzić konkretny wykaz zwierząt domo­
wych. Zdarzają się bowiem przypad­
ki, gdy ludzie uchytrzająsię hodować
w domach kozy, a nawet świnie, 
usprawiedliwiając się tym, że nigdzie 
nie jest napisane, że w domach wie- 
lomieszkaniowych nie można ich 
trzymać. Jakiemuś dziwakowi może 
strzelić do głowy hodowanie w swo­
im mieszkaniu np. tygrysa, węża-du- 
siciela bądź coś podobnego.

Wszyscy zainteresowani zapra­
szani są na dyskusję -  omawianie 
projektu nowych norm Odbędzie się 
ono dzisiaj, 5 maja, w siedzibie Pań­
stwowej Służby Weterynaryjnej 
(Siesiku 19. Wilno). Początek o
godz. 10. (ELTA)
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Wystawa, którą warto zwiedzić
(Dokończenie ze str. 1) 
Zabierając głos minister rol­

nictwa Edvardas Makelis powie­
dział, że jeszcze przed 600 laty 
wielki książę litewsk-LGiedymin 
pisał do europejskich przywód­
ców, że “Wilno jest przychylnym 
miastem dla ludzi różnych wy­
znań i zawodów”. Dowodzi tego 
również tegoroczna wystawa, 
która w ciągu ośmiu lat zwięk­
szyła się trzykrotnie. Jeżeli na 
pierwszą wystawę przybywały 
firmy przywożąc wyroby mle­
czarskie, garmażeryjne, to na te­
gorocznej wystawie 80proc. eks­
pozycji przedstawia technologie, 
sprzęt do przetwórstwa, urządze­
nia do opakowania .wyrobów 
przemysłu spożywczego.

“AgroBalt”, zdaniem mini­
stra, jest swoistym wskaźnikiem 
postępu. Dotyczy to rów nież 
przedsiębiorstw litewskich. W 
"ciągu roku 14. przedsiębiorstw

przetwórstw a mleczarskiego 
otrzymało certryfikaty Unii Eu­
ropejskiej Hnoże swoje wyroby 
eksportować do krajów zachod­
nich.

Niniejsza wystawa pełni rolę 
forum politycznego. Przybyło na 
nią 19 delegacji państwowych.

Otwarcia wystawy dokonał 
prezydent RL Valdas Adamkus, 
który w towarzystwie organizato­
rów, delegacji państw zagranicz­
nych, ambasadorów, ministrów 

• zwiedził szereg ekspozycji. Naj­
bardziej interesowały go ekspo­
zycje przedstawiające litewski 
przemysł przetwórczy, drobną} 
przedsiębiorczość.

Litwę, jak przystało) na gospp- ‘ 
darzy, reprezentuję 310 przedsię­
biorstw. Trzecią ich część stano­
wią producenci.

Do konkursu przedstawiono 81 
wyrobów spożywczych, toteż jury 
konkursowe miało trudne zadanie

W wystawię uczestniczą 724 firmy i organizacje z 31 krajów
Fot Marian Paluszkiewicz

“ Naftos terminalas” wykupi się karą
PaństwoWa spółka “Naftos 

terminalas” za niewykonywanie 
zobowiązań zostanie ukarana -  
może otrzymać grzywnę do 0,5 
min litów.

Po raz pierwszy w dziejach li­
tewskiego rynku kapitałowego pod 
koniec kwietnia nie została zreali­
zowana obowiązkowa oficjalna 
oferta wykupu pozostałych akcji— 
“Naftos terminalas”, który się zo­
bowiązał do skupu akcji “Kla- 
ipedos nafta” i nie uczynił tego.

Ten pierwszy przypadek nie­
wykonania zobowiązań wskazał na 
słabe miejsca bazy ustawowej — 
należy doskonalić zarówno regu­
lamin Komisji Papierów Warto­
ściowych, jak i Ustawę o obrocie 
papierów wartościowych, powie­
dział przewodniczący Komisji Pa­

pierów Wartościowych (KPW) 
Virgilijus Poderys.

Przede wszystkim należy od­
graniczyć odpowiedzialność 
przedsiębiorstw maklera finanso­
wego, które są tylko pośrednikami, 
udzielić im prawa nie rejestrowa­
nia na giełdzie obowiązkowych 
oficjalnych ofert w przypadku, gdy 
przedsiębiorstwa maklera finanso­
wego widzą, że nabywca nie uzbie­
rał pieniędzy, powiedział członek 
zarządu “V.B. Vilfima” Saulius 
Racevićius.

“V.B. Vilfima”, pośrednicząca 
nabywcom i sprzedawcom akcji 
“Klaipedos nafta”, ma zapłacić gieł­
dzie 0,2 min litów komisyjnego.

Połowę tej sumy zapłaci “Naf­
tos terminalas”, pozostałą część po­
winni uiścić oszukani akcjonariusze.

(BNS)
Sprostowanie

t 'W ^Kurierze Wileńskim” z 4 maja 1999 roku zostało zamieszczone 
yświadczenie reprezentantów mieszkańców strefy niemenezyńskięj”. Błęd- 

me poinformowaliśmy czytelników, że podpisy pod oświadczeniem złożyły 
32 osoby, a w rzeczy samej było ich 42. Dyrektorzy szkół, starostowie gmin, 
prezesi kół ZPL i Akcji Wyborczej, działacze Macierzy Szkolnej i związków 
zawodowych wyrazili swe oburzenie z powoduprób rozparcelowania rejonu 
wileńskiego. \ ■ *

Specjaliści Doradztwa Rolniczego rejonu solecznickiego Zinaida Kiszczehkó, Anna Goma i Janina Sa­
wieI dzielą się wrażeniami z wystawy z kolegą, z centrum Doradztwa Rolniczego Vinriantasem Minkevićiu- 
sem przybyłym z Dotnawy.

Wybrania 12 najlepszych wyrobów.
Toteż -zrozumiałe było wy­

różnienie poszczególnych wyro­
bów tradycyjnymi złotymi meda­
lami. Spośród wyróżnionych eks- 
ponatówkrajów bałtyckich, dzie­
więć przyznano wyrobom firm

litewskich. Wśród nich wyróżnio­
no podpuszczkowy ser “Dziu- 
gas”, wytwarzany w Spółce “Źe- 
maitijos pieńas”, mąka ponie- 
wieśkiej “Malseny”, piwo “Ute- 
nos” spółki “Utenos alus”, wódkę 
“Gedimino” wileńskiej wytwórni

Krystyna Chojnacka (od prawej) ze swą współpracowniczką pre­
zentują wyroby Śląskiej. Fabryki Lamp Żarowych

Fot. Wiktor Żamosiekow

  Fot Marian Paluszkiewicz

ctVilniaus degtine” i in.
W wystawie licznie uczestni­

czą też firmy polskie. Na przy­
kład “Helios” po raz pierwszy 
przyjechała do Wilna z Katowic. 
Proponuje szeroki asortyment 
lamp żarowych. Można je  stoso­
wać między innymi w gospodar­
stwach domowych, w ulicznych 
urządzeniach sygnalizacyjnych, 
w samochodach, w oświetlaniu 
sal operacyjnych, a także w fer­
mach hodowlanych dó ogrzewa­
nia drobiu i trzody chlewnej.

Natom iast przedstawiciele 
handlowi Andrzej Taczała i Sła­
womir Wojciechowski proponu­
ją  sól do konserwacji mięsa, sól 
spożywczą, sól granulowaną do 
zmywarek do naczyń, sól do 
zmiękczania wody wyproduko­
waną w Inowrocławskiej Kopal­
ni Soli S.A.

Nie sposób przedstawić na­
wet znikomej części eksponatów. 
Tegoroczna wystawa należy do 
największych, jakie dotychczas 
organizowano w krajach bałtyc­
kich. Toteż naprawdę warto wy­
brać się, by obejrzeć ekspozy­
cje. Każdy na pewno znajdzie 
tutaj coś dla siebie.

Danuta Danowska

Konkurs na budowę mostu energetycznego na Zachód ■

Most prądu na Zachód
Minister gospodarki Vincas 

Babilius wręczył rządowi do za­
twierdzenia warunki konkursu na 
wybór partnera strategicznego, któ­
ry by zrealizował projekt budowy 
linii elektrycznej na Zachód. Warun­
ki konkursu rząd rozpatrzy dzisiaj.

Projektem zainteresowały się “Na­
tional Power”, “Enron Europę”, “Si- 
guler Gulf & Company*’, “Stella VI- 
tae”, “Hafślund”, “Pricewaterhouse- 
Coopers”, “Alstrom” i “Polskie Sieci

Elektroenergetyczne”,
Spółka, która zwycięży w konkur­

sie, będzie musiała przeprowadzić 
elektryczną linię przesyłową i dostar­
czyć resztę sprzętu, umożliwiającego 
eksport energii do Europy Zachodniej 
b^dź jej import

Uczestnicy konkursu powirmi po­
siadać doświadczenierealizacji podob­
nych projektów w Europie Środkowej 
i Zachodniej, międzynarodowy ran­
king inwestycyjny, a także doświadcze­

nie współpracyzpolskim przedsiębior­
stwem energetycznym “Polskie Sieci 
Elektroenergetyczne”, ze wschodnio- 
niemiecką spółką energetyczną “Vere- 
inte Energiewerke”, rządami Polski i 
Niemiec.

Rząd przystąpił już do bezpośred­
nich negocjacji zjednąz największych 
spółek energetycznych świata “Natio­
nal Power” (Wielka Brytania), toteż 
prawdopodobnie zostanie ona partner­
ką strategiczną, (BNS)

Ustawa o gospodarstwie rolnika
Wczoraj Sejm uchwalił ustawę o gospodarstwie 

rolnika. Ustawa ta określa sytuację prawną, zasady 
działalności, tryb rejestracji gospodarstwa rolnika, 
udzielanej mu pomocy państwa i przerwania dzia­
łalności

Prócz tego, nowa ustawa przewiduje, że rolnik płaci 
podatek gruntowy lub opłatę dzierżawną, natomiast do­
chody gospodarstwa nie są opodatkowywane.

, W dokumencie wskazuje się, że rolnikiem jest oby­
watel, który prowadzi działalność gospodarczą, tj. zaj­
muje się uprawą ziemi, leśnictwem, rybołówstwem, 
przedsiębiorczością wiejską na ziemi własnej lub wy­

dzierżawionej. Rolnik zarejestrowany w trybie określo­
nym przez rząd zostanie uznany pod względem praw­
nym i będzie mógł korzystać w chwili obecnej i w przy­
szłości z różnych ulg, jakich udziela państwo.

Rolnik będzie mógł się zarejestrować, jeśli dyspo­
nuje własną lub dzierżawioną ziemią o powierzchni od 1 
do 150 hektarów. W ustawie jasno określono pracę po­
mocników. “Są to pracujący zgodnie z umową sąsiedzi, 
odpracowujący wzajemnie sobie jakąkolwiek usługę”. 
Obecnie będą z tym musieli się liczyć inspektorzy po­
datkowi.

(ELTA)
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KURS WALUT
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BANKI K O M E R C Y JN E
Skup sprzedaż

Kredyt Bank PBI •S.A.
USD 3,98 4fo1r
DEM 2,13 2,19
1 złoty polski 0,99 mm
1 rubel rosyjski -
1 funt brytyjski 6,30 <j,5?

Snoras
ÓJSD 3,99 4,01 .■
DEM 2,14 2,19
1 złoty polski 0,97 1,05
1 rubel rosyjski 0,12 0,20
1 funt brytyjski 6,35 6,48

Litim peks
USD 3,99 4,01

. DEM .2,14 2,20
1 złoty polski 0,92 •*vf;ii '
I rubel rosyjski 0,12 -. 0,30
1 funt brytyjski 6,36 '  6,52

H erm is
USD 3 99 4,01
DEM i 2,14 ' 2,19
1 złoty polski 1,00 1,03
1 rubel rosyjski “ - .

: 1 funt brytyjski 6i38 6,51

Yilniaus bankas
' USD 3,98 4,01

DEM 2,12 2,21

OSZCZĘDNOŚCI
Oprocentowania roczna 
depozytów dla ludności

Ludność wiejska o poborach, jakie mają mieszkańcy miasta, nie może nawet marzyć >

Gospodarstwo nie daje umrzeć z głodu
W ubiegłym roku, jak  poinformo­

wał D epartam ent Statystyki, dochody 
przypadające na jednego członka rodzi- 

wlejskiej stanowiły zaledwie 336,6 
miesięcznie, czyli były aż o 127,2 L t 

niższe w porównaniu z miastem. Aż trze­
cią część (33,0 proc.) w strukturze do­
chodów ludności wiejskiej stanowiły 
dochody - z gospodarstwa indywidual­
nego i tylko dwie trzecie pochodziły z 
pracy, zasiłków i emerytur, tak zwanych 
dochodów pieniężnych.Tymczasem ana­
logiczne dochody mieszkańców miast były 

,82 razy większe niż na wsi. Oznacza to, 
wynagrodzenie za pracę ludności wiej­

skiej jest znacznie (2,2 razy) niższe niż 
miejskiej. Większość mieszkańców wsi 
musi się zadowolić tylko minimalnym wy­
nagrodzeniem miesięcznym.

W strukturze, wydatków konsumpcyj­
nych ludności wiejskiej 59 proc. ogółu 
wydatków przypada na żywność i napoje 
bezalkoholowe. Na zaspokojenie tych po­
trzeb wydaje się 43,7 proc. całości do­
chodów pieniężnych i 91,1 proc. — natu­
ralnych. Obuwie, odzież, utrzymanie 
mieszkania, transport i opieka lekarska, 
stanowią 29 proc. wydatków konsumpcyj­
nych. Na wypoczynek i oświatę na .wsi 
rodzina może przeznaczyć zaledwie 2,1 
proc. sumy tych wydatków.

Ponieważ mieszkańcom miast powo-

3-mies. 6-mies. 12-mies.

Kredyt Bank PBI S. A.
OdlOOOŁt 8,10% 8,60% 9,10%
ekwiwalent w USD 5,20% 5,70% 6,00%
Ekwiwalent w DEM 3,50% 3,60% 4,00%

Snoras
Od 1000 Lt 7,67% 8,39 % 9,12%
Od 200 USD '  4,75% 5,11%
Od 500 DEM 4,19,% 4,38 % 5,ll'%

Litimpeks
Od 1000 Lt 8,2% 8,6%’ 8,9%
Ekwiwalent w USD 5,0% 5,4% 5,6%
Ekwiwalent w DEM 3,4% 3,9% 4,0%
Ekwiwalent w EURO 3,3% 4,05%

Hermis
OdlOOOŁt- 8,0%' 8,5% 9,0%
Od 1000 USD 4,75% 5,25% 5,5% :
Od 1500DEM 3,25 % 4,0% 4,0%
Odl50ÓEURO 325% 4,0% 4,0%

Vilniausbankas
OdSOOLt 7,5% 8,0% 9,0%
Od 500 USD 4,5 % 5,0% 5,5 %
Od 1000 DEM |  2,85 % 2,9% -3,00%
OdlOOOĘURO ■ 2,3% ' 2,5% 3,00%

Pierwsza Polska Unia Kredytowa
100 litów i wyżej

3 mies. 6mies. 9mies. 12 mieś.
10 % 10,5 % 10,75% 11%

Sumy ponad 12 000 Lt lub na termin 
ponad 12 mies. -  oprocentowanie umow­
ne (do 12 %)

Oprocentowanie kredytów 
* “chwilówki” od 100 Lt 
do 10 dni -  1,5 Lt 
do 20 dni -  2,5 Lt 
do 30 dni — 3,0 Lt

U B l l g y  ̂  — ~ -.'I

dzi się lepiej, na wyżywienie wydają44,3 
proc. ogółu wydatków konsumpcyjnych, 
aczkolwiek w wyrażeniu piejiiężnym'za- 
równo w mieście, jak i na wsi brzuch moż­
na oszukać za podobną sumę -  odpowied­
nio za 206,9 i 202,5 Lt miesięcznie na 
jednego członka rodziny. Różnica jest tyl­
ko taka, że jeśli w mieście na żywność 
przypada aż 81,3 proc. wydatków pienięż­
nych, to na wsi -  zaledwie 50 proc. Ozna­
cza to, że nie mając dochodów z gospo­
darki indywidualnej ludność wiejska po 
prostu-mpsiałaby przymierać głodem. 
Wydatki ludności wiejskiej na żywność 
pochłaniają prawie cały (91,2 proc.) do- 
chódńaturalńy.

Mimo ubóstwa ludność wiejską ce­
chuje większy optymizm: aż 73,9 proc. 
uważa się za średniaków lub nawet zamoż­
nych i tylko pozostali zaliczają się do 
ubogich. Trzecia część (32,3 proc.) lud­
ności wiejskiej odczuła, że w ciągu ostat­
nich 12 miesięcy jej stopa życiowa obni­
żała się, tymczasem utrzymujących się na 
osiągniętej wcześniej granicy-jest prawie 
dwukrotnie więcej (60,9 proc.). Poprawę 
warunków życia odczuło zaledwie *6,8 
proc. ludności wiejskiej.

Dla mieszkańca wsi do średniej zamoż­
ności starczyłby dochód miesięczny 560,1 
Lt, a przeżyć potrafiliby nawet za 281-,8 Lt. 
Co prawda, ich dochody przekraczają tę

s Oferujemy:
kawior czerwony łososiowy 
łosoś we własnym sosie 
sałatka z kapusty morskiej 
szproty w oleju 
pulpety w sosie pomidorowym 250 g 
kilka w sosie pomidorowym 
i wiele innych wyrobów

Cena z (PVM) Handel hurtowy

140 g 8,5 Lt
240 g 3,70 Lt
220 g 2,60 Lt
160 g 136 Lt

i 250 g 1,35 Lt
250 g 1,20 Lt

(Zam.176)

Vilnius Graićiuńo 24
tel/faks :(22) 64-11-27,64-11-36
Czas pracy od g:odz.8.00 do 16.00

Sprzedajemy żeliwne 
kaloryfery

MC-140 (Białoruś)
1 sekcja -13 Lt Z PVM 

ruryplastikowe, 
części do sanitariatów 

Płyn chłodzący “Tosol-40” 
Stosujemy zniżki

Taśmy do pakowania
metalowe,miękkie, na w półmiękkie

0.5x16, 0.5x20, 1 .2x30  
0.7 x20  (rui,waga - 25 -100 kg) 
maszynki do pakowania BO 51 

(Czechy)
Na życzenie klienta możemy 

dostarczyć taśmy polipropylenowe

B K
(Zam.174)

UAB “Kazameta 
V. A.Graićiuńo 24, 
Vilnius tel/faks 
64-11-36 , 64-11-27 (Zam.173)

UAB “Kazameta” 
V.A.GraiĆiuno 24, 
yiinius tel/faks ■>. 
64-11-36 , 64-11-27

Handel metalem
I Blacha arkuszowa g/w 2,3,4,5,6,8,10,12,20,50 ^0-U O O  Lt
Blacha arkuszowa g/w 0 .8 ,1 ,1 .5 ,1 .8 ,2  osn l i s n  Tt

\Rynny 6.5,8,10,12,14,16,20,27 f 950-1250Lt
Kątowniki, kwadraty, rulony z/w 2 mm,
blacha ocynkowana 0 .5 ,0.55,ocynkowane rulony,
blacha biała,osprzęt,rury kwadratowe
(Czechy) 3x20x2,40x30x3,60x60x2.5,70x50x4
Węglik wapniowy (lbeczka-125 kg) aamnsm

sumę zaledwie o 54,8 L t Jedno jest wia­
dome, żedfa większości ludności wiejskiej 
ubóstwo stało się już normą życia.i taką 
stopę życiową rodziny wiejskie, nie licząc 
na nic lepszego, zaczęły uważać za rzecz 
normalną. Tymczasem mieszkaniec miasta 
potrafiłby utrzymać się za 378 litów 
(mieszkaniec wsi tyle nawet nie zarabia). , 
Aby się poczuć średnio uposażonym, po­
winien zarobić 745,5 Lt. Ludność wiejska 
o takich dochodach nie może, niestety, na­
wet marzyć. Eksperymenty władzy nie za­
powiadają w najbliższym czasie nic dobre­
go dla ludności wiejskiej.

Antanas Petrauskas, 
doktor nauk społecznych

Ropociąg 
wypełnia się ropą

Wczoraj ropociąg Mażeikiai-Butinge 
zaczęto zapełniać ropą. Piotr Ranko, inży­
nier naczelny terminalu Butingfe koncer­
nu “Maźeikią nafta”poinformował, że od­
cinek od rafinerii do głównego ropocią­
gu jest już wypełniony ropą. %

Dla zapełnienia ropociągu długości 92 km 
potrzeba ponad 22 tys. ton ropy. Taką ilość
koncern “Mazeikiąnafta” już posiada, ale brak
informacji na temat tego, jak spółki rosyjskie 
korzystać będą z usług terminalu. Ropociąg
powinien być wypełniony w ciągu 22 godzin.

Zgodnie z projektem na Bałtyku obok Bu­
tinge będąpizyjmowane tankowce o pojemno­
ści 80 tys. ton. Obecnie przy wykorzystaniu 
pompowni w Możejkach taki statek można za­
ładować w ciągu 50 godzin, a po zainstalowa­
niu pomp w Butinge—w ciągu 22 godzin.

Budowę terminalu w Butinge i przekłada­
nie ropociągu rozpoczęto przeszło trzy lata 
temu. Jego moc projektowa -  8 milionów ton 
eksportu ropy rocznie. (ELTA)

Przew oźnicy 
odkładają strajk

W związku z “nieprzychylną sytuacją 
polityczną” oraz zadowalającymi wysił­
kami rządu na rzecz rozstrzygnięcia ich 
problemów, litewscy przewoźnicy posta­
nowili odłożyć planowaną akcję protestu.

Planowana na dzień dzisiejszy akcja 
ostrzegawcza przewoźników transportu 
towarowego z wykorzystaniem samocho­
dów nie odbędzie się. - .

Jak powiedział Valdas Gilys, sekretarz 
generalny LINAVA, rząd już rozstrzygnął 
bądź rozstrzyga żądania.przewoźników 
uproszczenia procedur celnych,
opłaty za przepustki na podróż oraz dbowi^-
kową eskortę policjina ładunek (Jrobm im. 

Na razie jednak me zostały wykonane
wymagania przewoźników t r a n s ^ p a g -
żerskieeo wobec rządu, toteż dziś od godz.
9 2 5 prfewoźnicy na pięć minut zamierza­
ją włączyć klaksony samochodów.

• Większość należących
przedsiębiorstw autobusowych i ^lejbuso-
wych nie może w czas rozliczyć “ "P 
trzeniowcami i zapłacić podatków. (BNS) 
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M ieszkańcy Niem enczyna chcą więcej konkretów  odnośnie p racy  policji ——

Szanow ać mundur i pracę

Wyników sondażu, przeprowadzo­
nego przez wydział ds. łączności ze spo­
łeczeństwem Komisariatu Policji rej. wi­
leńskiego, z niecierpliwością oczekiwali 
przede wszystkim organizatorzy. Go się 
zmieniło w świadomości ludzi w porów- 

j naniu z rokiem ubiegłym? Czy “oblicze” 
policji stało się ładniejsze, czy też na od­
wrót - pogłębiły się brzydkie rysy? W tym 
roku ankietę rozprowadzono poprzez kil­
ka posterunków policji: w Rudoniinie, Nie- 
mencżynie, Podbrzeziu...Liczba przepyty­
wanych była mniejsza w porównaniu z ro­
kiem ubiegłym, ale na ogół oceny były 
dość przejrzyste.

Mniej bezpieczni 
W sondażu brało udział 3 8 mieszkań­

ców, w tym mężczyzn dwukrotnie mniej 
niż kobiet. 29 proc. przepytywanych mia­
ło kontakt z policją (1998 r. - 48,5 proc.).

Karanych przez policję wśród respon­
dentów okazało się 5,3 proc., ucierpiało 
od przestępców 10,2 proc., mniej osół>w 
tym roku było w roli świadków i mniej 
zwracało się do policji - 10,5 proc. (ub. r. 
-}2,3). 42,1 proc. nie miało do czynienia 
z policją. Nic o policji nie wiedziało i nie 
mogło powiedzieć o przedstawionych w 
ankiecie problemach 31,6 proc. (20,4). Z

sondażu wynika także,^je kobiety mniej 
się zwracają na policję...

- W porównaniu z rokiem ubiegłym 
mieszkańcy Niemenczyna czują się mniej 
bezpieczni (81,6 proc. - 77,4 proc.). Naj­
bardziej obawiają się tu ludzie kradzieży 
z mieszkań, na drugim miejscu plasuje się 
strach przed wypadkami drogowymi.Wo­
kół Niemenczyna jak i w samym mieście 
często dochodzi do tragicznych wypad­
ków...Strach przed kradzieżami z piwnic 
oraz zwierząt domowych, a także przed 
przestępstwami, zagrażającym i życiu 
znacznie się zmniejszył. Mniej więcej trzy­
krotnie mniej straszy ludzi ewentualność 
uprowadzenia samochodu...

Problemów więcej
Mieszkańcy Niemenczyna mniej ufają 

policji niż w roku ubiegłym. Co prawda, nie 
jest to duży proc. - zaledwie 3,5 proc. Przy­
czyną są następujące: 34,2 proc. przepyty- 
wanych uważa, że policja sama popełnia 
wykroczenia przeciwko prawu, 18,4 proc. 
jest niezadowolonych z umiejętności obco­
wania, 23,7 proc. narzeka, że policja nie in­
teresuje się ich problemami. Ludziom nie 
podoba się też, że funkcjonariusze nie sza­
nują swojej pracy i munduru. 10,5 proc. nie 
widzi na ulicach patroli policyjnych.

Jednocześnie mieszkańcy Niemenczyna 
zaznaczyli w ankietach, że policja niemen- 
czyńska bardziej zawodowo (prawie dwu­
krotnie w porównaniu z rokiem ubiegłym) 
rozwiązuje ich problemy, policjanci są bar­
dziej sumienni i mniej obojętni. tym roku 
ludzie częściej widzieli inspektorów dziel­
nicowych i ds. niepełnoletnich.

Ponieważ mniej mieszkańców zwracało 
się na policję, można przypuszczać, że poli­
cja mogła mniej pomóc. Przepytywani za­
znaczyli, że o 6,3 proc. mniej otrzymali po­
mocy od policji, a liczba problemów wzro­
sła.
,• 29 proc. (1998-25,1) ankietowanych 

uważa, że policja ukrywa lub przeinacza in­
formację o przestępstwach...

Pracują lepiej
Zadowolonych z pracy policji w tym 

roku było więcej. Pochwaliło działalność 
funkcjonariuszy w tegorocznym sondażu
42.1 proc. przepytywanych (w ub. r. - 
40,0). Więcej mieszkańców Zna już inspek­
torów dzielnicowych i ds. niepełnoletnich.
47.4 proc. gorzej ocenia pracę miejscowe­
go.posterunku policji, w ubiegłym roku 

"‘Ićrytycy” stanowili 54,0 proc. Negatyw­
nie mówi o pracy posterunku 21,1 proc. 
Nie można jednoznacznie ocenić niezado­
wolenia ludzi, możliwie wpłynęło na to 
wiele czynników: przyjście nowego kie­
rownika posterunku, fakt większej otwar­
tości i szczerości ze strony funkcjonariu­
szy, co sprawia, że mieszkańcy mogą do­
kładniej “zobaczyć” problemy i niedocią­
gnięcia w pracy policjantów..,

Pracę drogówki pozytywnie oceniło 60 
proc. respondentów, policji publicznej -
52.4 proc., służby migracji - 60,5 proc. Z 
pracy śledczych zadowolonych jest tylko
26.4 proc.

55,3 proc. przepytywanych w tym roku 
(1998 r.- 37) uważa, że charakterystycz­
ną cechą policji jest branie łapówek, 44,7 
proc. (26,4) twierdzi, że policja niepraw­
nie używa przemocy, 44,7 proc. wobec 
ubiegłorocznych 29,4 proc. uważa, że po­
licja postępuje z obywatelami niehonoro- 
wo. 31,6 proc, (17 W roku ubiegłym) po­
tępia pijaństwo policjantów w czasie pra­
cy.

O 7,7 proc. mniej mieszkańców uwa­
ża, że policja nadużywa swego stanowi­
ska służbowego. Zwiększyła się liczba 
dających łapówki policji. W tym roku 
“dawców” było 10,5 proc., w przeszłym -
8.1 proc. Coraz więcej ludzi jest pewnych, 
żerbierze łapówki przeważnie policja dro­
gowa (76,3 proc.), 31,6 proc. oskarża o to 
policję kryminalną, 21,1 proc. zarzuca ła­
pówkarstwo służbie migracyjnej.

Media psują Image policji
Wyjawiając błędy i niedociągnięcia w

pracy czy też życiu osobistym oddzielnych 
funkcjonariuszy policji, media czynią wię­
cej szkody, niż pomagają. 55,3 proc. miesz­
kańców terytorium, obsługiwanego przez 
niemenczyński posterunek policji podczas 
sondażu oświadczyło, że o,korupcji w poli­
cji dowiedzieli się z prasy (1998 - 43,8), 50 • 
proc. (45,1)- z  radia i telewizj i, 28,9 proc. z 
pogłosek. Liczby te wskazują na to^źe me­
dia, będąc ostrą bronią w walce ze złem, “rą­
bią głowy” także niewinnym. Co robić? Bez 
wątpienia, należy bardziej aktywnie obco­
wać z mass mediami. Szczerość i otwartość, 
aktywność policji być może przyczyni się do 
bardziej pozytywnego wizerunku policji. 
Podstawowe kierunki tej współpracy - to 
kontrola pracy i życia funkcjonariuszy w ra­
mach rozsądku, wspólna praca z osobami 
wspierającymi policję, działalność wycho­
wawcza.

Ludzie chcą pomóc
Wśród przepytywanych większość 

chciałaby nauczyć się obronić i ochronić 
przed przestępcami - 52, 6 proc. (33,6 w 
roku ubiegłym), czwarta część żąda porad, 
jak się zachowywać w tym czy innym przy­
padku. W Niemenczynie ludzie są chętni 
pomóc policji: w tym roku 49,5 proc. (40,2 
proc.).

Mieszkańcy chcąwiedzieć: o wynikach 
pracy - 52,5 proc. (33,6), o toku śledztwa 
- 28,9 proc. (23,0), jak się zwracać do po­
licji -  23,7 proc., o prewencji przestępstw 
i co robić; gdy się spotka z czymś podej­
rzanym -  po 18,4 proc. 13,5 proc. (7,7) 
chce wiedzieć, jakiej pomocy potrzebuje 
policja i chce jej pomóc. 76 proc. przepy­
tywanych chce się dowiedzieć o  pracy 
policji podczas kontaktów z funkcjonariu­
szami, 36,8 proc. - z mass mediów.

Tadas Panavas, 
koordynator ds. łączności ze 

społeczeństwem 
Komisariatu Policji rej. wileńskiego

Od red. W następnym zestawie “Pra­
worządności" r. wyniki sondażu w  Rado­
minie.

Kronika policyjna
Jak podaje dział Sztabu In­

formacji MSW RL, 3 maja br. w 
k ra ju  zanotow anol80 prze­
stępstw, w tym: 5 obrażeń ciała, 
1 gwałt, 21 chuligańskich eksce­
sów, 5 rabunków, 2 oszustwa, 146 
kradzieży. Skradziono 9 samo­
chodów, znaleziono - 3.

Zanotowano 14 wypadków 
drogowych i 6 pożarów. Znale­
ziono zwłoki 6 osób. Zatrzyma­
no 38 podejrzanych o popełnie­
nie przestępstw.

“Braterskie” uczucia
3 maja o godzi 20 min. 30 w 

mieszkaniu na ul. VytautasawSim- 
nie (rej. olicki), podczas libacji, S. 
U. (ur. 1964 r.) nożem w pierś zra­
nił swego brata R. U. (ur. 1958 r.). 
Poszkodowany trafił do szpitala; 
Nietrzeźwych S. U. i siostrę A, J. 
(ur. 1956 r.) odwieziono do izby 
wytrzeźwień. Trwa dochodzenie.

Gwałt
2 maja do Komisariatu Policji 

rej. kiejdańskiego zgłosiła się P. i 
zawiadomiła, że 30 kwietnia oko­
ło godz. 19, w parku, 5 młodych 
ludzi pobiło i zgwałciło jej syna P. 
(ur. 1985 r.). Jednego z podejrza- 
inych Z. (ur. 1982 r.) osadzono w 
areszcie.

Zlechał z drogi...
3 maja około godz. 16 na 34 

km szosy Kowno-Mariampol-Su-

wałki VAZ 2101, prowadzony 
przez V. L. zjechał z drogi do rowu. 
Kierowca zginął.

Pożar w sklepie 
3 maja o godz. 1 min. 15 w skle­

pie prywatnym R  L. przy al. Mie- 
sto w Źagare (rej. joniski) wybuchł 
pożar, podczas którego spaliło się 
wyposażenie sklepu i część towa­
ru. Straty się ustala. Przypuszcza się, 
że było to podpalenie.

Dowodów nie ma...
W poniedziałek funkcjonariu­

sze Departamentu Bezpieczeństwa 
znaleźli w lesie w Sutkunai w po­
bliżu Szawel 6 granatów przeciw- 
czołgowych “Mucha”, 11 granat­
ników, 4 kg heksogenu, 2,2 kg tro­
tylu, 4 zapalniki, 60 naboi, części 
do karabinów. Chociaż wiadomo, 
do kogo należy ten zakopany w 
ziemi, arsenał broni, jednak brak 
dowodów, aby przedstawić oskar­
żenie. Między innymi, jedna “Mu­
cha” kosztuje w przybliżeniu 1.000 
USD. Tej broni użyto w Telszach, 
kiedy to przestępcy dokonali zama­
chu na budynek miejskiej policji.

Pechowa suma 
3 maja o godz. 18 min. 15 funk­

cjonariusze służby badań specjalnych 
MSW zatrzymali mł. inspektora 
Komisariatu Policji rg. solecznickie- 
goR Adamowicza (ur. 1973 r.), któ-

rego się podejrzewa o wzięcie ła­
pówki w wysokości 300 litów. Po 
licjanta osadzono w areszcie 
wileńskiego Głównego Komisaria­
tu Policji. .

Tego samego dnia agenci tejże 
.służby MS W zatrzymali inżyniera 
Instytutu Regulacji Leśnych na 
powiat szawelski Jonasa Pipirasa, 
podejrzewanego o pobranie “nie­
legalnego wynagrodzenia”. Nie­
trzeźwy Pipiras został ujęty w mia­
steczku Kurśenai. Inżynier wziął 
łapówkę w wysokości 300 litów, 
obiecując w zamian przyśpieszenie 
przygotowywania dokumentów na 
posiadanie lasu. Zainteresowana 
tym kobieta przekazała pieniądze 
Pipirasowi dwukrotnie: wcześniej 
dała mu 100 litów, w poniedziałek 
- 200. Dzięki łapówce kobieta 
otrzymała dokumenty po upływie 
tygodnia, chociaż obijała progi ga­
binetu inżyniera od 1997 roku.

' W poniedziałek Pipirasa prze­
słuchano. W jego gabinecie znale­
ziono 2 butelki wódki domowej 
produkcji. Sam zatrzymany miał 
we krwi 2,17 prom. alkoholu. Trwa 
śledztwo. Prawdopodobnie zosta­
nie wszczęta sprawa kama.

Przygotowała Irena Litwin

„Syn mi przepadł...”
...Zwłoki 44-ietniego Wikto­

ra Łażewskiego (na zdjęciu) le­
żały koło drzwi baraku, w któ­
rym mieszkał z rodziną. 16 ran 
kłutych na całym ciele, krew i 
uciekający przed policją syn-za- 
bójca. Stało się to w nocy 22 
marca br. we wsi Kinele, koło 
Rudominy. Uciekając, Rusłan Ła- 
żewskij, sprawca krwawej trage­
dii,-zdążył oznajmić połowie wio­
ski, że zabił ojca. Potem wrócił na 
miejsce przestępstwa, gdzie cze­
kały na niego kajdanki. Po ode­
graniu komedii nad trupem ojca, 
pijany Rusłan przyznał się, że po 
kłótni z ojcem zadźgał go nożem... 
Obecnie 17-letni chłopiec przeby­
wa na Łukiszkach, oczekując na 
sąd. Grozi mu co najmniej 10 lat 
pozbawienia wolności...Matka 
Rusłana na drugi dzień po prze­
stępstwie oznajmiła, że męża swe­

go nie żałuje (okazało się, że za­
bity był znany policji, poza tym 
podobno terroryzował całą rodzi­
nę). “Syn mi przepadł, lepiej bym 
była w ten wieczór na jego miej­
scu” - p,p wiedziała zapłakana Zo­
fia Łażewska...

Inf. wł.

Nieletni podróżnicy
Na pograniczu z Polską litewscy policjanci zatrzymali dwóch 

nastolatków, którzy wybrali się za granicę.
W poniedziałek po południu na okmiańskiej zastawie policji gra­

nicznej ^łączyła się sygnalizacja. Przybyła tu grupa rezerwowa na te­
rytorium Litwy zatrzymała dwóch 14-latków z Poniewieża. Twierdzili, 
że chcą zwiedzić Polskę i Niemcy. Sprawa kama nie będzie wszczęta, 
gdyż są oni niepełnoletni.

Zestaw przygotowała 
Irena Litwin
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KULTURA
Dziś -1 8 0  rocznica urodzin Stanisława Moniuszki

Mówi muzyką co kochać trzeba
5. 05. 1819 urodził się Stani­

sław Moniuszko w Ubiełu w gu­
berni m ińskiejw  1827 -  pobyt w 
Warszawie na Żoliborzu, a na­
stępnie w pałacu Staszica, 1830 
-powrót do Ubielą, nauka w Miń­
sku, 1836 -  razem ze stryjem  
Aleksandrem wyjeżdża do Wilna, 
1840 -  ślub z Aleksandrą Mulle- 
równą w kościele trynitarzy pw. 
Pana Jezusa na Antokolu, 1840 
“  1845 działa w Wilnie jako or­
ganista, dyrygent teatru i  nauczy­
ciel gry fortepianowej, odbywa 
podróże do Warszawy, Petersbur­
ga, Weimaru, Paryża. W  okresie 
wileńskim napisał około 150 pie­
śni — mających charakter naro­
dowy, na wskroś polski, ludzki. Był 
to wielki triumf muzyczny kompo­
zytora. 1846 -  przyjazd do War­
szawy, spotkanie z  Włodzimier 
nem  Wolskim, pomysł napisania 
“Halki”, wystawienie “Loterii”, 
pow rót do Wilna, praca nad  
“Halką ”, 1848 -  pierwsze wysta­
wienie dwuaktowej “H alki” w 
Wilnie. 1858 -  Nowy Rok — do­
kładnie w dziesięć lat po skrom­
nej prezentacji wileńskiej — pre­
miera “H a lk i” w Warszawie. 
Przyjęcie je j  przeszło wszelkie 
oczekiwania, była manifestacją 
wdzięczności dla prawdziwie na­
rodowego artysty za tak trafne 
porywające i tak potrzebne dzie­
ło. W 1858 — Moniuszko zostaje 
dyrektorem opery w Warszawie, 
premiera “Flisa”, nowy sukces. 
1864 —1872 — jest wykładowcą w 
Instytucie Muzycznym, w. Warsza­
wie, 1865 — premiera “Straszne­
go dworu”, 1868 -1869  - 1 8 7 0 -  
odpowiednio premiery “Halki” w 
Pradze, Moskwie, Petersburgu.
4. 06.1872 roku —wielki kompo­
zytor polski umiera. Podczas jego 
pogrzebu w Warszawie zostało wy­
konane “Reąuiem”, powstałe w 
Wilnie w 1850 roku. Moniuszko 
zostawił dla potomnych 13 oper, 
U  operetek, 63 msze i inne utwo­
ry religijne, 11 kantat i ballad 
chóralnych, 278pieśni (w tym 268 
zawartych yv 12 Śpiewnikach do­
mowych), 4 utwory symfoniczne i 
muzyki baletowej, 14 kompozycji 
do dramatów, 43 —-Utwory kame­
ralne, 70 utworów fortępiano- 

. -wych.

Tak w największym skrócie 
przedstawia się życiorys ojca pol­
skiej opery narodowej.

„Z n a s zll ten kraj?”
To tytuł jednej z najpiękniej­

szej pieśni Moniuszki do słów 
Goethego w przekładzie Mickie­
wicza. Do tych perełek należą: 
“Prząśniczka”, “Kum i kuma”, “La­
tem brzózka mała”, “Rybka”, “Świ­
tezianka”, dziesiątki innych. Skąd 
to zainteresow anie młodego 
kom pozytora tym gatunkiem  
twórczości. Bez wątpienia -  to 
wynik kultury muzycznej polskie­
go dworku szlacheckiego, w ja­
kim się wychowywał w okolicach 
Mińska. Śpiew był ulubioną roz­
rywką matki kompozytora, znała 
ona setki pieśni i piosenek. Wielki 
znawca twórczości Stanisława 
Moniuszki Witold Rudziński, a 
propos mocno związany w okre­
sie międzywojennym z Wilnem, 
pisze: “...w tym dworku rzuconym 
daleko w nieprzebytych lasach 
białoruskich, znano i śpiewano 
pieśni białoruskie... To właśnie 
stanowiło ów żywioł ludowy, w 
którym Moniuszko od dziecka 
wyrastał. Objawiło się to później 
w dziesiątkach pieśni “sielskich”, 
jak je  nazywał, najczęściej pisa­
nych do słów Jana Czeczota, któ­
ry zręcznie adoptował pieśni bia­
łoruskie na j  ęzyk polski.

Pierwsze dwa zeszyty “Śpiew­
nika domowego” wydał Moniusz­
ko w Wilnie własnym nakładem 
(za życia kompozytora ukazało się 
ich sześć, drugie tyle pozostało w 
rękopisach).

C ześć Tobie pieśniarzu!
Twórczość swoją pieśniarską 

traktował kompozytor jako misję 
narodową i społeczną. “Śpiewy 
moje -  pisał we wstępie do pierw­
szego wydania “Śpiewników” — 
chociaż mieszczące w. sobie róż­
nego rodzaju muzykę, dążność jed- 

. nak i charakter mają zawsze krajo­
wy”. Zbiór ich stał się w tamtych 
czasach jakby antologią ówczesnej 
poezji polskiej. Pamiętać należy, 
że w szkołach nie uczono wtedy w 
ogóle literatury polskiej. ^ w ię c  
wiersZe'tel muzyka -  były ku po­
krzepieniu serc.

Przyjaciel kompozytora wy­
bitny poeta Władysław Syrokom­
la napisał: Cześć Tobie pieśniarzu! 
Harmonie śpiewacze/ Rozniosą 
braterstwo jak cudem - / O, kto raz 
przy piosence ludowej zapłacze, / 
Przestanie się pastwić nad ludem!

Poeta nawiązuje tu do wrażli­
wości Moniuszki na sprawę chłop­
ską, gotowość służenia jej, wypo­
wiedzi formułował zawsze języ­
kiem artystycznym (pomysł napi­
sania “Halki”). Warto" przypo­
mnieć tu o fakcie, 'że stryjowie 
Moniuszki -  wychowankowie 
światłych profesorów Uniwersy­
tetu Wileńskiego -  brali udział w 
wielu poczynaniach społecznych, 
walczyli o uwłaszczenie chłopów, 
zakładali dla nich szkoły, a Domi­
nik Moniuszko podzielił nawet 
swoją ziemię między włościan.

Święty zabytek 
najdawniejszych czasów

“Nie stworzyłem nic nowego. 
-Ta myśl, która brzmi w moich 

utworach, rozlana jest w starodaw­
nych pieśniach ludowych Żmudzi- 
nów...Nie stworzyłem niczego: 
będąc w wieku, kiedy jest się wraż­
liwym, podróżowałem po Żmudzi; 
natchnął mnie duch pieśni proste- - 
go ludu i mimo woli przejąłem go 
we wszystkich swoich utworach, 
chroniąc jak święty zabytek naj­
dawniejszych czasów” te słowa 
Stanisława Moniuszki w 1856 
roku zanotował podróżujący po 
Litwie pisarz i lekarz polski Teo­
dor Tripplin. Po śmierci kompo­
zytora jego żona Aleksandra pisa­
ła do J. I.Kraszew^kiego: „Za parę 
tygodni usłyszymy “Mildę”, jego 
ukochane dziecko. Tu zebrał on te 
wszystkie perełki tęsknej nuty li­
tewskiej..,”

Właśnie podczas komponowa­
nia tej kantaty Moniuszko podró­
żował po Żmudzi. Utwór ten o li­
tewskiej bogini Mildzie był pierw­
szym z trzech, powstałych na pod­
stawie “Witoloraudy” Kraszew­
skiego. “Nijoła” oraz nie dokoń­
czona “Krumine” -  kontynuują 
wątek oparty na mitologiHitew- 

; skief. Obie kantaty wykonane zo­
stały w wileńskim domu Mulle­
rów przy ul. Niemieckiej (obec­

O Moniuszce przypomina w Wilnie skromny pomnik obok kościoła 
św. Katarzyny

nie nr 26), gdzie kompozytor za­
mieszkał po ślubie z Aleksandrą 
Mullerówną. W tej okazałej ka­
mienicy były obszerne pokoje i 
dość duża sala koncertowa.

Trzeba pamiętać, że Wilno w 
tym czasie, gdy odbywały się pre­
miery “Mildy” i “Nijoły”, nie było 
już tak ożywione i wesołe jak za 
czasów, gdy jak pisze Vida Ba- 
kutyte: “... na ulicach rozbrzmie­
wał gwar studencki a profesoro­
wie inspirowali imprezy kultural­
ne lub też polemizowali na ten te­
mat na łamach prasy czy podczas 
seminariów. Niemniej jednak na­
wet po zamknięciu wszechnicy, 
Wilno nie było zapadłą prowin­
cją...” Dynamiczna działalność 
Moniuszki w znacznym stopniu 
ożywiła-życie muzyczne ówcze­
snego Wilna. Był inicjatorem 
koncertów, podczas których wy­
konane zostały takie słynne dzie­
ła jak “Reąuiem” Mozarta, uwer­
tura “Sen nocy letniej” Mendels­
sohna, symfonia “Bitwa pod Vit- 
torią” Beethovena, fragmenty ora­
torium “Stworzenieiwiata” Hayd­
na i wiele innych.

Wieża kościoła św. Jana, w którym Moniuszko był przez pewien czas 
organistą •

Dom Mullerów przy ul. Niemieckiej, w którym kom pozyior zanne**- 
kał po ślubie z  Aleksandrą Mullerówną. Na kamienicy tej znajdują się 
stosowne tablice wjęz. litewskim i polskim

Grono znajomych 
i przyjaciół

Pośród najbliższych był za­
mieszkały W sąsiedztwie domu 
Mullerów znany społecznik i dorad­
ca teatralny Julian Titius, aktor Emil 
Deryng—zagorzały przeciwnik ru­
syfikacji teatru, z tego powodu miał 
zatarg z gubernatorem, lekarz i po­
eta Stanisław Rosołowski (wycho­
wanek słynnego prof. medycyny 
Józefa Franka), zamieszkały w Wil­
nie śpiewak włoski Józef Achilles 
Bonoldi'^1 uczestnik powstania 
styczniowego,tóźstfzelany później 
przez wersalczyków w Paryżu. 
Przyjaźnił się Moniuszko z rodzi­
ną Romerów, gościł często w domu 
pisarki Gabrieli Gunther-Puzyninej 
w Dobrowlanach...

Niekochany
Tokio, Ankara, Curtiba, Mexi- 

co City, Hawaną, dziesiątki innych 
miast świata wystawia dzieła kom­
pozytora. W Minie, któremu po­
święcił 18 lat^ycja i twórczości, 
jest zdecydowanie kompozytorem 
niekochanym Utwory jego, nawet 
te dotyczące tematyki litewskiej, 
są mało znane. Scena operowa 
Moniuszkę starannie omija. A 
przecież podczas pamiętnej wizy­
ty w Wilnie Teatru Wielkiego z 
Warszawy przekonać się było moż­
na, że wielkie arcydzieła moniusz­
kowskie zachwycają, bo Moniusz­
ko mówi-muzyką co kochać trze­
ba. Aleksandra Moniuszkowa, naj­
bliższa mu osoba, wkrótce po 
śmierci męża napisała do Kra­
szewskiego: “Nuty i zdjęcia pro­
szę zachować na pamiątkę o mu­
zyku litewskim...” '

Rocznica urodzin Stanisława 
Moniuszki minęłaby cicho i nie­
zauważalnie. Tylko dzięki nie­
zrównanej wykonawczyni dzieł 
wielkiego kompozytora, reżyser­
ce, wybitnej propagatorce całej 
twórczości Moniuszki jego naj­
piękniejsze arie i pieśni roz­
brzmiewały podczas jednego wie­
czoru w Filharmonii Narodowej w 
Wilnie, z okazji rocznicy Konsty­
tucji 3 Maja/

H a lin a  J o tk ia l lo
Fot. B a rb a ra  Znajdzilow ska
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Gdy za w ita  mai

W  maju kwitną sady.

Jeżeli jeszcze nie zdążyliśmy posadzić lub po­
siać odpornych na przymrozki warzyw, to dłużej 
nie zwlekajmy, gdyż posiane później bardziej cier­
pią od szkodników^ a w razie suchej wiosny -  go­
rzej kiełkują i.rosną. Nasion zwykle wysiewamy 
więcej, niż będzie rosło roślin. Przerzedzamy po 
raz pierwszy, gdy pojawia się pierwszy prawdziwy 
listek, pozostawiając między roślinami połowę po­
trzebnych odległości. Buraczki i sałatę po przerwa­
niu, można wysadzić na innym miejscu, natomiast 
marchew, pietruszkę, ogórki na nowym miejscu za­
zwyczaj się nie przyjmują. Po raz drugi przerywamy 
warzywa, kiedy marchew, bur&czki, sałatę można już 
konsumować! Pozostawiamy takie odległości, jakie 
są potrzebne do. rozwoju roślin.

Warzywa są soczyste i smaczne, gdy mają pod 
dostatkiem wilgoci. Szczególnie jej wymagają ro­
śliny mające duże liście: kapusta, sałata, selery, ogór­
ki, rzodkiewka. Zaleca się polewać wodą z rzeki lub 
stawu, gdyż studzienna jest zimna (warto potrzymać 
na słońcu, by się ogrzała) i najbardziej szkodzi ogór­
kom, pomidorom, innym ciepłolubnym jarzynom.

Nie zaleca się polewać ich, kiedy temperatura 
nie przekracza 15 stopni ciepła.

W drugiej dekadzie maja zaczynamy wysiewać 
fasolę szparagową, ogórki, kabaczki, dynie oraz inne 
ciepłolubne warzywa. Do gruntu można też wysa­
dzać rozsadę pomidorów, ogórków.

Cebulę, jeżeli rozmnażamy-główkami, przed sa­
dzeniem obcinamy im wierzchołki. Pobudza to szyb­
ki wzrost szczypiorku. Należy też usunąć uprzednio 
suchą łuskę, by nie hamowała rozwoju korzeni. Przed 
sadzeniem zaleca się namoczyć na parę godzin w

Bliżej świata

Przedłużyć trwałość truskawek
W związku z rosnącymi wy­

maganiami co do jakości owo­
ców czy warzyw coraz większe­
go znaczenia nabiera rozwiąza­
nie problemu szybkiego schło­
dzenia produktu na polu i utrzy­
mania niskiej temperatury aż do 
momentu sprzedaży tow aru. 
Francuscy producenci truska­
wek zalecają jagody, gdy do­
trą  do pakowni, jak  najszybciej 
schłodzić do temperatury 12 
15 stopni C. Należy jednak pa­
miętać, by temperatura owoców 
nie spadała szybciej niż 5 stop­
ni C na godzinę.

W pakowni temperatura po­
wietrza powinna więc wynosić 10 
-  12 stop. C. Jeśli truskawki są 
przeznaczone na rynek wewnętrz­
ny, należy je przechowywać w 
komorze chłodniczej o tempera­

turze 8 - 1 0  stop. C, natomiast, 
gdy wysyłane są na eksport, to w 
4 - 6  stop. C. Na polu zerwane tru­
skawki mogą się jednak rozgrzać 
do 35 — 40 stop. C. W celu szyb­
kiego ich schłodzenia wykorzystu­
je się małe samochody -  chłodnie. 
Bada się możliwość wykorzysta­
nia w tym celu izolowanych 
skrzyń, chłodzonych za pomocą 
wentylatora, napędzanego akumu­
latorem.

W celu przedłużenia trwałości 
owoców truskawek jedna z fran­
cuskich firm, na zlecenie zrzesze­
nia producentów tych jagód, bada 
możliwość wykorzystania folii z 
tworzywa sztucznego. Szczelne 
zapakowanie, odpowiednio prze­
puszczalną folią, pojemników z 
owocami truskawek powoduje, że 
wewnątrz bardzo szybko wytwa­

rza się zmodyfikowana atmosfe­
ra. Zawartość tlenu obniża się do 
2 -^ 5  proc., a dwutlenku węgla 
podwyższa do 2 -  6 proc., dzięki 
temu spowolnione jest oddycha­
nie owoców, a więc powinna się 
wydłużyć ich trwałość. Cel ten 
jednak jest bardzo trudny do osią­
gnięcia, gdyż wiele zależy tu nie 
tylko od jakości folii, ąle również 
od odmiany, temperatury otoczę- 
nia i wielkości opakowania.

W 1996 roku przetestowano 
10 rodzajów folii dostępnych na 
francuskim rynku. Nie można było 
jednak spełnić -  ze względu na 
wahania temperatury w różnych 
etapach handlu — wymagań po­
trzebnych do wydłużenia trwało­
ści owoców^ W dalszym ciągu 
trwająjednak badania w tym kie­
runku.

Owocujące żywopłoty

Fot. Marian Paluszkiewicz

różtwórze wody i krowińca (1:10). Zabieg ten nie 
tylko przyspieszy wzrost szczypiorku i korzeni, ale 
też zwiększy plon.

Ogórki i fasolę wysiewamy w końcu maja, zwy- - 
kle, gdy zaczyna kwitnąć bez, a temperatura gleby 
na głębokości 10 cm wynosi 10 -  12 stopni. Rozsa­
dę pomidorów, ogórków oraz innych ciepłolubnych 
warzyw sadzi się do gruntu nieco później, gdy minie 
okres przymrozków.

W maju - kwitną sady. Mogą też wystąpićprzy- 
mrozki. Aby ustrzec kwitnące drzewka, sadownicy 
-  amatorzy stosują dwa środki: dym i deszcz. Oba 
mogą być stosowane równocześnie. Stosy, które się 
robi w sadzie z różnych odpadów i gałązek drzew, 
podpala się, gdy'temperatura zaczyna nagle spadać. 
Wodą polewa się z  rana, przed wschodem słońca.

Gdy sady kwitną, nie wolno stosować żadnych 
pestycydów, gdyż szkodzą one zarówno kwiatom Jak  
też pszczołom opylającym je.

Wielu sadowników lubi przeszczepiać gnisze i 
jabłonie w maju, kiedy ożywa kora. Aby zrazy le­
piej przyjęły się, trzeba je  okrywać woreczkami z 
folii (wąski, długi). W woreczkach gromadzi się wil­
goć i pączki prędzej się rozwijają. Pod drzewami 
owocowymi i krzewami jagodowymi zaleca się~usu- 
wać chwasty. Należy więc przystąpić do uprawy mię- 
dzyrżędzi.

Po zakończeniu kwitnienia drzew i krzewów owo­
cowych stosujemy drugą połowę dawki nawozów.

' Nie powinniśmy tego opóźniać, ponieważ zbyt póź­
ne nawożenie azotem przedłuża wzrost,- a zatem 
opóźnia wejście w okres spoczynku zimowego i tym 
samym zwiększa wrażliwość roślin na mróz.

Żywopłoty i podobne do nich 
szpalery, czyli rzędy gęsto posa­
dzonych drzew lub krzewów, 
spełniają taką samą rolę. Osłania­
ją działkę, dają poczucie prywat­
ności, chroniąprzed wiatrem, ha­
łasem, kurzem lub nadm ierną 
spiekotą słoneczną. Gdyby żywo­
płoty rodziły owoce, pożytek by­
łby podwójny.

Dostępnymi i doskonałymi 
krzewami na żywopłot owocowy są 
czerwone i białe porzeczki. Krze­
wy sadzimy w rzędzie co 30 -  50 
cm i przycinamy tuż nad ziemią. W 
drugim roku, na wiosnę usuwamy 
pędy rosnące krzywo i pokładające 
się na ziemi. Pozostałe pędy (te w 
miąręproste) przycinamy równo 40 
cm od ziemi, aby się rozkrzewiły. 
W tym samym czasie trzeba wbić 
w ziemię impregnowane kołki o dłu­
gości około 1,5 m i rozpiąć na nich 
3 poziome ocynkowane druty śred­
nicy 1,5 — 2 mm. Wyrastające pędy 
przywiązujemy do drutów w odstę- 

’ pach co około 10 cm, tworząc ścia-_ 
nę owocową W trzecim roku po po­
sadzeniu krzewów można oczeki­
wać ładnego plonu owoców. Na 
początku -  td znaczy w trzecim i 
czwartym roku -  najlepiej jest re­
gulować kształt i wysokość żywo­
płotu przez wycinanie i skracanie 
pędów sekatorem. Gdy nasra ścia­
na owocowa odpowiednio się zagę­
ści i rozrośnie, można j ą  ciąć z bo­
ków i z góry nożycami, ponieważ 
owoce porzeczki czerwonej znajdu­
ją  się głębiej, na pędach starszych. 
Najlepsza pora na cięcie przypada 
po fazie intensywnego wzrostu pę­
dów, a więc w drugiej połowie 
czerwca lub na początku lipca. Po­
rzeczki wcześnie kończą wzrost, to­
też po przycięciu pędów nie ma od- 
rostów.

W podobny sposób można 
uprawiać porzeczki czarne, lecz 
będzie to raczej szpaler niż żywo­
płot. Porzeczki czarne owocują 
głównie na pędach młodszych. Cię­
cie nożycami będzie dla nich nie­
odpowiednie. Cięcie musi więc być 
wykonywane selektywnie sekato­
rem. Trzeba wycinać pędy starsze 
3 — 4-letnie, zostawiając młodsze. 
Można wycinać pędy odchodzące 
w bok od rzędu, by uzyskać ładną i 
równą ścianę.

Z agrestu piennego można 
uformować owocową kurtynę. 
Agrest pienny szczepiony na wyso­
kości 80-100  cm, sadzimy w rzę­
dzie gęsto co 50 -  70 cm i przywią­

zujemy do poziomego drutu rozcią­
gniętego między palikami na wyso­
kości koron. Po posadzeniu, pędy 
w koronie trzeba przyciąć krótko, 
na kilka oczek, by się obficie roz­
gałęziły; W następnych latach po­
zwalamy, by pędy rozrastały się 
swobodnie i zwieszały się w dół. 
Pędy rosnące do góry i na boki moż­
na przygiąć do dołu i przywiązać 
sznurkiem. W ciągu 3' lat można z 
takich agrestów utworzyć zieloną, 
owoconośną kurtynę prawie do sa­
mej ziemi. Jej miąższość i zagęsz­
czenie trzeba regulować sekatorem

Czysto utrzymany rząd malin z 
pędami przywiązanymi do drutu 
tworzy ładną, owocową ścianę. Ma­
liny wyglądają ładnie, gdy wkrótce 
po zbiorach owoców pędy zeszło­
roczne są wycinane, a nowe pędy 
tegoroczne -  przywiązywane do 
drutu. W podobny sposób można 
prowadzić jeżyny.

Z krzewów rzadziej uprawia­
nych na żywopłot owocowy riajle- 
piej nadaje siępigwowiec. Znosi .on 
cięcie bardzo dobrze, kwitnąc i 
owocując poniżej powierzcłuii cię­
cia.
— Z pigwowca okazałego można 
utworzyć żywopłot do wysokości 
około 2 m. Bardzo popularny jest 
pigwowiec japoński, który rośnie do 
wysokości około 1 m. Sadzimy go 
co około 40 cm w rzędzie. Przez ko­
lejne trzy lata po posadzeniu trze­
ba przycinać pędy roczne na 40 cm 
powyżej poprzedniego cięcia, by się 
rozkrzewiły i usztywniły. Cięciem 
z boku wyrównujemy ścianę piono­
wą żywopłotu. Po uformowaniu, 
trzeba przycinać żywopłot regular­
nie co roku na wiosnę i na przeło­
mie czerwca/ lipca. Szczytową 
część żywopłotu zawsze tniemy na 
półokrągło, nigdy na kształt prosto­
padłościanu. Miąższość żywopłotu 
może się wahać od 40 do 60 cm.

Bardzo ładną ścianę owocową 
można też uformować z  winorośli: 
Szczególnie nadają się tak zwane 
mieszańce. Łozę winorośli rozpina­
my na 2-3 drutach rozciągniętych 
między palikami. Latorośle uzysku­
jące się w maju rosną niezwykle 
szybko i błyskawicznie tworzą zie­
loną ścianę. Utrzymujemy jązwar- 
tą, wycinając 2 —3 razy w roku la­
torośle zbędne, wyrastające dale­
ko poza ścianę. Jesienią cieszymy 
się pysznymi owocami i pięknie 
przebarwionymi liśćmi. Winorośl 
wymaga bardzo mocnego cięcia 
każdej wiosny.

Z porzeczek czerwonych i białych można uformować zwarty żywo­
płot, sadząc krzewy gęsto i przywiązując pędy do drutów.

Zielona, owoconośną kurtyna uformowana z agrestu piennego wią­
zanego do drutu.

Czysto utrzymany rząd malin tworzy piękną, zieloną ścianę pod 
warunkiem, iż pędy przywiązywane są do drutów.

Zestaw przygotowała 
Danuta Danowska
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Pracę rządu dobrze oceniało 
w kwietniu 29 proc. badanych Po­
laków, pracę premiera - 41 proc., 
a prezydenta - 70 proc. Działal­
ność koalicji pozytywnie ocenia 26 
proc. respondentów - wynika z 
najnowszego sondażu OBOP.

Pozytywnie o działalności rzą­
du wypowiada się trzech na dzie­
sięciu Polaków - z  reguły są to oso­
by lepiej wykształcone. Negatyw­
nie - dwukrotnie więcej (60 proc.); 
ą np. rolnicy aż w 80proc.

Dzień Strażaka
Przedstawiciele strażaków 

uczcili we wtorek dzień swojego 
patrona - św. Floriana, złożeniem 
wieńca na płycie Grobu Niezna­
nego Żołnierza w Warszawie. 
Kwiaty złożono też na grobach 
strażaków na Cmentarzu Powąz­
kowskim.

Obchody strażackiego święta 
odbywać się będą do końca maja.
W tym czasie w jednostkach stra­
ży pożarnej będą organizowane 
uroczyste zbiórki i apele, festyny^ 
zawody oraz pokazy sprzętu ra- 
towniczo-gaśniczego.

Strażacy planują także piel­
grzymkę do Częstochowy, w któ­
rej -jak przewidująorganizatorzy - 
weźmie udział około 60 tys. straża­
ków i członków ich rodzin.

R o c z n ic a
N ajsław niejsza biblioteka 

Wielkopolski, Biblioteka Ra­
czyńskich obchodzi 170. roczni­
cę swego powstania. Obecnie ma 
57 filii w Poznaniu.

W Bibliotece Raczyńskichjest
1,5 min woluminów. Każdego roku 

^  z „raczków” - jak mawiająpoloni- 
ści z  Uniwersytetu AdamaMickie- 
wicza - korzysta ok.vl 00 tys. czy­
telników.

Statut fundacji oddawał w roku 
1829 „na własność miastu Pozna­
niowi zakład ten wraz z gmachem, I 
książkamii funduszami”. Zapisa­
no też, że napis „Biblioteka Ra­
czyńskich ma wisieć po wieczne 
czasy na gmachu”, a z  biblioteki 
na prawo „korzystać każdy bez 
różnicy osób”.

K o n c e r t
9 maja w Piasecznie k. War] 

sza wy odbędzie się koncert ch a ł 
rytatywny, z którego całkowity do­
chód przekazany będzie na pomoc 
dzieciom uchodźców z Kosowa. |

Udział w koncercie zapowiel 
dzieli już m.in.: Stanisław SojkaJ 
Urszula, Krystyna Prońko oraz ze-l 
społy Maanam, Perfect, De Mono! 
Raz Dwa Trzy, Gang Olsena i Or-I 
kiestra na Zdrowie.

W ysta w a
Wystawę archeologiczną „I 

piasków Nubii” będzie można| 
oglądać od środy do końca maja w 
Pałacu Kazimierzowskim na Uni­
wersytecie Warszawskim.

Wystawa poświęcona jest 40- 
leciu polskich badań archeologicz­
nych w Nubii. Zapoczątkował je w 
1959 roku gpof. Kazimierz Micha­
łowski wykopaliskami w Faras, a 
obecnie prowadzą je cztery duże 
ekspedycje.

Z udziałem Rosji trwały we 
wtorek wysiłki dyplomatyczne 
zmierzające do znalezienia poko­
jowego rozwiązania kryzysu wo­
kół Kosowa. W 41. dzień swej 
kampanii NATO prowadziło inten­
sywne bombardowania w Serbii.

Rosyjski minister obrony Igor 
Siergiej ew ocenił, że konfliktu w 
Jugosławii nie da się rozwiązać bez 
obecności wojskowej sił między­
narodowych w Kosowie. Zasuge­
rował, że w skład sił pokojowych 
mogłyby wejść jednostki z krajów 
Europy Północnej, nie biorących 
udziału w operacj i NATO.

Według źródeł niemieckich, 
Rosja zgadza się na „międzynaro­
dową obecność cywilną oraz za- 
pewniającąbezpieczeństwo” w 
Kosowie pod patronatem ONZ. Za­
pisano to w dokumencie roboczym 
opracowanym przez przedstawicieli 
MSZ państw G-8, którzy spotkali 
się w poniedziałek pod Bonn.

Prawdopodobnie jutro w Bonn 
spotkają się szefowie dyplomacji 
siedmiu potęg gospodarczych 
świata i Rosji.

Moskwa mówiła dotąd jedynie 
„obecności międzynarodowej” |  
Kosowie. Dodanie terminu „bez­

pieczeństwo” interpretowane j est 
jako zgoda! na rozmieszczenie sił 
wojskowych..

Rosyjski wysłannik na Bałka­
ny Wiktor Czernomyrdin po roz­
mowach w Waszyngtonie z prezy­
dentem Billem Clintonem oświad­
czył, że dyplomatyczne rozwiązać 
nie konfliktu kosowskiego jest bliż­
sze. Czernomyrdin przywiózł Clin­
tonowi do Waszyngtonu list od 
j prezydenta Rosji Borysa Jelcyna, 
zawierający konkretnepropozycje 
zakończenia akcji powietrznej 
NATO przeciwko Jugosławii.

I Premier W. Brytanii Tony Blair

Rosyjski wysłannik na Bałkany Wiktor Czernomyrdin po rozmowach 
Billem Clintonem oświadczył, że dyplomatyczne rozwiązanie konfliktu

oświadcżyłpodczas wizyty w Ru­
munii, że nowa, demokratyczna 
Serbia, wolna od „skorumpowanej 
dyktatury^’, będzie mógła powró­
cić do społeczności międzynaro­
dowej^ Blair uważa za konieczne 
opracowanie „nowego planu Mar­
shalla”. dla Bałkanów.

Piątą dobę NATO prowadziło 
szczególnie intensywne bombar­
dowania Serbii, zwłaszcza w Ko­
sowie.

'  Sojusz zdementował informa­

cje, że w poniedziałek jego samo­
loty zbombardowały w Kosowie 
koło Pecia autobus pełen pasaże­
rów. Serbskie media obarczyły 
NATO odpowiedzialnością za 
atak, W którym miało zginąć 20 
osób, w tym kobiety i dzieci.

W wyniku nalotów, których 
celem była sieć energetyczna, 
część Belgradu pozostawała we 
wtorek bez prądu. Przedstawiciele 
Sojuszu potwierdzają, że użyto 
eksperymentalnej broni - tzw.

Serbscy hackerzy zwierają szeregi —

w Waszyngtonie z prezydentem 
kosowskiego jest bliższe.

Fot. EPA-ELTA 
bomb grafitowych - powodującej 
krótkie spięcia i przerwy w dosta­
wach energii, ale bez niszczenia 
infrastruktury.

Władze serbskiej energetyki 
przyznały, że dostawy prądu zo­
stały przerwane we wtorek rano w 
całym kraju. Powodem sąproble- 
my w elektrowni wodnej Djerdap 
(Żelazne Wrota) na Dunaju, eks­
ploatowanej wspólnie z Rumunią. 
Nie podano, czy ma to coś wspól­
nego z bombardowaniami NATO.

Tornado
Front dziwnej wojny zabójca
■  ■  m m m m m  h  m  Tornado, które przeszło w por

Zmagania Sojuszu Północno­
atlantyckiego z reżimem Sloboda­
na Miłoszevicia toczą się na kilku 
poziomach i z wykorzystaniem 
wielu technologu. Slobodan Milo- 
szeyić skłonny był dotąd sięgać po 
tak  “ archaiczne” środki ja k  
czystki etniczne czy branie za­
kładników. Zachód skłonny jest 
sięgać po metody dwudziesto­
wieczne: embargo na dosta­
wy ropy naftowej, blokada 
kont, niszczenie syste- ^  
mów komunikacyjnych 
i energetycznych. Istnie­
je jednak obszar, w któ­
rym między państwami i 
obywatelami Sojuszu i 
Serbii toczą się zmaga­
nia na miarę XXI wieku:
Internet

Jugosłowiańscy hacke­
rzy (włamywacze komputero­
wi) dali się we znaki Zachodowi 
już w pierwszych dniach po roz­
poczęciu interwencji, blokując na 
kilka godzin system komputerowy 

■ kwatery głównej NATO w Bruk­
seli. Serbscy użytkownicy Interne­
tu zasypują też swoimi korespon­
dencjami adresatów w Stanach i 
krajach Europy Zachodniej, prze­
syłając apele i prezentując swój 
punkt widzenia zarówno redak­
cjom gazet i instytucjom, jak indy­
widualnym odbiorcom. W gorszej

sytuacji sąpiloci Sojuszu i ich ro­
dziny, których adresy udąło się 
zdobyć internautom z Belgradu-  
otrzymują oni pocztą-pogróżki 

-bądź kolejne wersjewirusów. Z po-

O

1  u:

czątkiem maja serbscy hackerzy 
postanowili przejść do kolejnej 

" ofensywy. W “wirtualnej prze­
strzeni” Internetu powołany został 
ruch pod dumną nazwą “Serbskich 
Wojsk Internetowych” (Srpska 
Yojska Interneta — SVI). Bardziej 
stosowne byłoby może określenie 
“partyzantka” — ruch ten skupić

ma bowiem wszystkie serbskie 
grupy hackerskie i — przejść do 
działania. “Serbowie będą rządzić 
Internetem” -  głosi końcowe zda­
nie deklaracji programowej. Mło­
dzi partyzanci przestrzeni wirtual­
nej szczycą się również na swej 

stronie poparciem kpt. Dragana 
—jednego z dowódców serb­

skich oddziałów paramilitar­
nych, który zachęca czytel- 

. ników do wzięcia udziału
w “globalnej wojnie

^ 4  przeciw  Ameryce, 
NATO i ich niewolni- 

H  ków”.
Być może już za kil- 

H  ka dni świat dowie się 
o osiągnięciach grupy 

Serbskich Wojsk Inter- 
-^P^nejowych. Na razie orga­

nizatorzy zamierzająsięgnąć 
do formuły “konfederacji” i -  

nie jednocząc na siłę autono­
micznych grup hackerskich — 
nadawać im prawo do używania 
godła nowej formacji. Projekt go­
dła stanowi dowód prawdziwej fa­
scynacji tradycją i technologią: na 

-piersiach dwugłowego serbskiego 
orła umieszczona została tarcza, w  
niej zaś — m onitor, na którym  w y­
św ietlany  je s t  tradycyjny  sym bol 
“Wielkiej Serbii” -c y ry lic k ie  S
czterokrotnie wpisane w pole z 
krzyżem...

Tornado, które przeszło w ponie­
działek wieczorem i w nocy z ponie­
działku na wtorek nad stanami Okla-
homa i Kansas na południu USA, 
spowodowało śmierć co najmniej 45 
osób. Ponad 700zostało rannych.

Najstarsi mieszkańcy okolic na­
wiedzonych tornado nie pamiętają 
podobnego kataklizmu.

Wiejący z szybkościąponad 300 
km na godzinę wiatr i trąby powietrz­
ne zrównały z ziemią kilkanaście miej­
scowości na zachód od Oklahoma 
City - stolicy stanu Oklahoma. Tor­
nado przesunęło się następnie na 
północ, do stanu Kansas. Jego siłę
ocenia sięna co najmniej JM ” w tzw.
skali Fujita (od F-l do F-5, gdzie naj­
wyższa liczba oznacza całkowite 
zniszczenia).

Telewizja nadaje zarejestrowane 
na wideo obrazy żywiołu, przypomi­
nające kadry z filmu „Twister”, opo­
wiadającego o gigantycznym hura-

®3n Liczba śmiertelnych ofiar praw­
dopodobnie wzrośnie, gdyż wiele 
osób przebywających w szpitalach 
jest w stanie krytycznym. Tysiące
ludzi jest bez dachu nad głową, 20 
tysięcy zostało pozbawionych pią-

dlL prezydent Bill Clinton zapowie­
dział ogłoszenie zniszczonych tere­
nów obszarem klęski żywiołowej, co 
pozwoli na skierowanie tam pomocy 
federalnej.
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Polacy w finale mistrzostw Europy
Polscy młodzi piłkarze awansowa­

li do finału mistrzostw Europy do lat 
16., które odbywają się w Czechach. W 
półfinale Polacy pokonali w Kyjovie 
Czechów 3:2 (3:0).

Bramki: Polska - Łukasz Mierzejew­
ski 2 (7,32), Rafał Grzelak (31); Czechy - 
Plasil (74), Jun (75).

Skład Polski: Kapsa - Rogalski, Na­
pierała, Wisio, Nawotczyński, Łobodziń­
ski (41-Sierant), Zawadzki (70-Janicki), 
Grzelak, Madej, Hajduczek, Mierzejewski 
(74-Matusiak)

Wynik drugiego półfinału: 
Dmovice. Hiszpania - Niemcy 4:0 

(2 :0).
Bramki: Arteta 2(19,63), Perdna (37), 

Alegre (5.1).
Podopieczni trenera Michała Globisza 

sprawili wielką niespodziankę awansując do 
finału mistrzostw w Czechach. W piątkowym 
finale Polacy zmierzą się w Ołomuńcu ż 
Hiszpanami, którzy w drugim półfinale wy­
grali w Dmovicach z Niemcami 4:0 (2:0).

Zdecydowanymi faworytami do zdoby­
cia mistrzowskiego tytułu są Hiszpanie. W 
dotychczasowych meczach stracili tylko

jedną bramkę (w ostatniej minucie ćwierć­
finałowego meczu z Izraelem, wygranego 
5:1), a w spotkaniu grupowym pokonali 
Polaków 3:0. Niezależnie od finałowego 
wyniku Polacy zapewnili sobie awans do 
mistrzostw świata, które w listopadzie od­
będą się w Nowej Zelandii.

Po raz ostatni polski zespół młodzie­
żowy odniósł sukces w tej rangi imprezie 
w 1993 r, gdy szesnastolatkowie prowadze­
ni przez Andrzeja Zamilskiego zostali mi­
strzami Europy (później zajęli 4. miejsce 
w mistrzostwach świata).

Półfinałowe spotkanie z Czechami było 
niezwykle emocjonujące przede wszyst­
kim w ostatnich minutach, gdy gospodarze 
w desperackich atakach dążyli do wyrów­
nania.

Od pierwszego gwizdka sędziego Cze­
si odważnie zaatakowali, ale po paru minu­
tach Polacy przejęli inicjatywę. W 7. mi­
nucie nasz zespół objął prowadzenie, gdy 
szybką kontrę zakończył celnym strzałem 
Łukasz Mierzejewski. Na 2:0, także po 
kontrze, podwyższył w 31. minucie Rafał 
Grzelak. Gdy minutę później Mierzejew­
ski zdobył swojego drugiego gola, wyda-

Święto Matki w siodle
W Kownie, najdroższe święto Matki 

uczcili młodzi jeźdźcy, którzy startowali 
na mistrzostwach juniorów Litwy, po­
święconych Dniowi Matki.

43 jeźdźców ubiegało się o Puchar 
Otwarcia. 16 zawodników zakończyło trasę 
bez punktów karnych. Zwyciężyła Rita Bo- 
rodawczenko z Wileńskiej Stadniny Koni w 
rejonie, wileńskim, która na “Kedrasie” wy­
przedziła kowieńczyka Donatasa Janćiau- 
skasa, dosiadającego “Hepatyte” i mariam- 
polczyka Simasa Seiliusa na “Źynisie”.

W konkursie o Puchar miasta Kowna 
pierwszy był reprezentant Stadniny “Nemu- 
nas” w rejonie sziluckim Vitalijuś Onući- 
naś na “Hugasie”, który wyprzedził repre­
zentanta Su valki i Aleksasa Seiliusa na 
“Sfinksasie” i Donatasa Janćiauskasa z 
“Hepatyte”.

Zwycięzcą głównego konkursu “Pucha­
ru Matki” został członek zespołu “Apela” w 
rejonie wileńskim Mantas Jacikevićius z 
“Rurasem”, pokonując trasę dwukrotnie 
bez punktów karnych: Julius Saudargas z

Fragment z  meczu USA —Austria (grupa C) hokejowych mistrzostw świata. 
Napastnik reprezentacji USA Dan Keczmerprzewraca zawodnika austriackiej ekipy 

Martina Ulricha ' !
Spotkanie wygrała drużyna USA 5:2 (1:0,3:0, 1:2)

Wczoraj w meczu grupy D hokejowych mistrzostw świata 
Rosja pokonała Ukrainę 4:1 (0:1 ,3:0 ,1:0) z kolei w meczu grupy B Łotwa wygra­

ła z Francją 8:5 (2:3, 2:2, 4:0)
Awans do ćwierćfinału 63 mistrzostw świata, które odbywają się w Norwegii już wywal- 

czyły trzy drużyny narodowe-dwie z grupy C-Czechy i USA oraz Z grupy A -  Kanada

wało się, że nic już nie powinno zagrozić 
Polakom w awansie do finału.

Pod koniec drugiej połowy (w tej ka­
tegorii wiekowej gra się 2 x 40 minut) nasi 
obrońcy popełnili kilka błędów, pozwala­
jąc rywalom na zdobycie dwóch bramek. 
Najpierw piękną, indywidualną akcja popi­
sał się Plasil, a chwilę później Juna plaso­
wanym strzałem spoza linii pola karnego 
ustalił wynik meczu.

W drugiej połowie Polacy także mogli 
zdobyć bramkę. Dwukrotnie, w 70. i 78. 
minucie, W sytuacji sam na sam z czeskim 
bramkarzem znalazł się Michał Janicki.

„Chłopcy zagrali wprost koncertowo. 
Byli agresywni z przodu, opanowali środek 
pola i strzelili trzy wspaniałe bramki. Zda­
jemy sobie sprawę, że Hiszpanie są o kla­
sę lepsi od pozostałych uczestników mi­
strzostw, ale będziemy starać się o kolej­
ną niespodziankę” - powiedział po meczu 
trener Michał Globisz.

Spotkanie finałowe rozpocznie się w 
piątek w Ołomuńcu o godz. 14.30. Wcze­
śniej, w Prostejovie, Czesi i Niemcy za- 

'  grają o trzecie miejsce - ostatnie premio­
wane awansem do MŚ.

Ranking ATP -

Połągi na “Brigasie” i Aleksas Seilius na 
“Sfinksasie” mieli po 4 punkty karne. Na 
drugim miejsęu był Julius, a na trzecim — 
Aleksas.

Mistrza i medalistów mistrzostw junio­
rów wytypowano po zsumowaniu wyników 
konkursów o nagrodę miasta Kowna i o “Pu­
char Matki”. Po raz pierwszy zwyciężył Man- 1 
tas Jacikeyićius na “Rurasie” (trener Jonas 
Butkus), który jako jedyny trzy punktowane 
trasy zakończył bez punktów karnych. Srebr­
ny medal przypadł J. Saudargasowi na “Bri­
gasie” i brązowy wręczono A. Seiliusowi na 
“Sfinksasie”.

Zawody odbywały się w Karmelavie -  
przedmieściu Kowna. Dyrektor szkoły spor­
towej “Marva” i główny sędzia mistrzostw 
Ędmundas Marge vićius, trenerzy Romual- 
das Jakutis, Kęstutis Simonavićius, inni 
działacze stworzyli dobre warunki młodym 
jeźdźcom do wypróbowania swych sił.

Me£islovas PreiSegoIavi£ius, 
dyrektor zarządu Litewskiego 

Związku Jeździeckiego

Kaflelnikow-litferem
Rosjanin Je w- I  

g ien ij K afieln i- 
kow awansował na 
pierw sze miejsce 
rankingu ATP, za­
stępując na tej po­
zycji Amerykanina 
Pete’a Sam prasa.
Trzeci jest Hiszpan Alex Corretja.

Kafielnikow jest pierwszym Rosjani­
nem, który dostąpił zaszczytu przewodze­
nia stawce tenisistów. W nieco ponad 25- 
letniej historii rankingu ATP jest szesnastym 
liderem, chociaż tenisowy tron 64 razy zmie­
niał właściciela.

O tym, że Sampras straci pierwsze miej­
sce w rankingu, wiadomo już było przed ty­
godniem. Amerykanin z powodu kontuzji nie 
zagrał w dwóch turniejach - w Monte Carlo 
oraz w AT&T Challenge w Atlancie, co kosz­
towało go utratę 172 pkt. Natomiast Kafiel­
nikow startował w turnieju w Pradze, cho­
ciaż niezbyt udanie, odpadając w pierwszej 
rundzie. Z powodu infekcji wirusowej wy­
cofał się z rozpoczynającego się w ponie­
działek German Open. Nie przeszkodziło to 
jednak, aby w tym tygodniu został numerem 
jeden.

Przed Kafielnikowem liderami rankin­
gu ATP było piętnastu tenisistów: Ilie Na- 
stase (Rumunia), John Newcombe (Austra­
lia), Jimmy Connors (USA), Bjoem Borg 
(Szwecja), John McEnroe (USA), Ivan Lendl 
(Czechy/USA), Mats Wilander (Szwecja), 
Stefan Edberg (Szwecja), Boris Becker 
(Niemcy), Jim Courier (USA), Pete Sam­
pras (USA), Andre Agassi (USA), Thomas 
Muster (Austria), Marcelo Rios (Chile) i 
Carlos Moya (Hiszpania).

Najwięcej czasu na pierwszym miejscu 
spędził Ivan Lendl. Liderował w sumie przez 
270 tygodni, ale nie on przewodził stawce 
tenisistów najdłużej bez przerwy (157 ty­
godni). Rekord pod tym względem należy 
do Connorsa, który na czele notowania spę­
dził 160 tygodni z rzędu - od 29 lipca 1974 
do 23 sierpnia 1977 roku (Connors był li­
derem w sumie 268 tygodni).

Ranking ATP (stan na 3 maja 1999 r): 
l . Jewgienij Kafielnikow (Rosja) 3382 
pirt.

: 2. Pete Sampras (USA) .3367 
;;3. Alex Cbiretja (Hiszpania) 1 ^,016

4. Patrick Rafter (Austria) 29,78 ,
5. Richard Krajicek (Holandia) 2958
6. Carlos Moya (Hiszpania) - 2944
7. Hm Henman (WBrytania) 2633
8. Marcelo Rios (Chile) ' .  2422 a
9. Mark Philippoussis (Australia) 2287
10. Karol Kucera (Słowacja) 2253

■ Brązowe medale mistrzostw LlCL ; 
oraz prawo reprezentowania Litwy w Pu­
charze Sapórtyniespodziewanie wywal­
czyli koszykarze stołecznej ekipy “Saka- 
lai”, którzy pokonali nawyjeździezespół 
‘‘Siaulu^75:71 (38?4Ó)i'Serięmeczów 
“małego finału” wygrali 2-1, . 5
. W wileńskiej ekipie do zwycięstwa 
najbardziej się przyłożyli V.lSirvidiś i R  
Juratis:zdobywając po 20 punktów. W 
przegranym -zespole największym do­
robkiem ̂ k ą ż a li  się ĄiSleźas iD .Sia- 
nina, kJó i^zdoby lipo l8 . pkt; >|

Walkęna tablicachwilnianie wygrali

■ Litewsk i kolarz Aittiras.Kaśpu- 
tis z zawodowej grupy “Casmo”'Został 
zwycięzcą ośmioetąpowegowyścigu 
“Giruit des Mińfcs” we Francji^ : |

Drugie miejsce wywalćzył kolegą z 
dniżynyKasputisa -  ChristopheOriol,' 
któregoczas W  klasyfikacji wyścigu był 
gorszy odzwyęięzcyaż o 1 min. 23 sek.

.N a  miejscutrzećitnsklasyfikowany 
został zawódnik-polskiej zawodowej. 
^ g r^ ^ ^ ó ^ r^ i^ e w -P ię te lŁ '.^  |

■ Drużyny New York Knięks i 
'Sacramento Kińgs jako ostatnie uzupe-

śtaWlk^ldutów^lrtóre zagraj^w pńy-
W Ctóęago, ^konfrontacji ż 

DęteoitjPistons, ponieśli klęskę 71 rl 15.
 ̂■ Knicks po raz 12. z  rzędu awanso- 

Walido drugiej mndyrózgrywek.
| : T>ruiyna, któraw popfeednicfr trzech 

fsezónąch nie miała sobie równych i  Chi-j 
cago Bulls r doznała drugiej pod wzglę­
dem rozmiarów porażki w rozgrywkach* 
Tyni razem obrońców tytułu jipokórzy-

Detroit Pistons; ̂
■ ^CólpradoAyalanche-toszósty 

zespół, który zapewnił sobie udżiał w 
dnigiejm ndzie rywalizacj i o Puchar 
Stanleya;;W poniedziałekhokeiści zDe- 
rtyer po raz ćzwaĄy pokonah San Jose 
Sharks, w  dogrywce, 3:2. ̂  .

'„Lawiny” zdobyć awans, wygrywa­
jąc wszystkie trzy mecze wSan Jbśe(raz 
wygrały u siebie). „Sharks” mieli na kon­
cie dwa Zwycięstwa - oba odniesione w 
Denver.

■ Wisła Krakównadal „znaj duje 
się na 41 miejscu światowego rankingu 
tklubó;w piłkarskiób^ opracowanego, 
przez Międzynarodową Federację Hi­
storykow i Statystyków Futbolu (IF- 
FHS); Wisła Kraków nadal znajduje się 
na 41 miejscuiSwjatp.W^g@iEm^ klu­
bów pijłk^skich, opracowanego_przezł 
Międzynarodową Federację Historyków 
i Statystyków Futbolu (IHFHŚ). -

Smith-de Bruin 
przed trybunałem

Trybunał Arbitrażowy Sportu (CAS) 
we wtorek odmówił przesłuchania eks­
perta zaproponowanego przez prawnika 
Michelle Smith-de Bruin, trzykrotnej rio- 
tej medalistki olimpijskiej w pływaniu, 
zdyskwalifikowanej na cztery lata.

Trybunał stoi na stanowisku, że jest już za 
późno, aby zeznania naukowca Davida Brow­
na mogły wpłynąć na zmianę kary nałożonej 
przez Międzynarodową Federację Pływacką 
(FINA).

FINA w sierpniu zeszłego roku zawiesiła 
pływaczkę, gdyż w próbce jej moczu wykryto 
wysoki poziom alkoholu. To przemawiało za 
tym, że Irlandka dopuściła się fałszerstwa pod­
czas kontroli antydopingowej. Smith nie przy­
znając się do winy odwołała się do CAS.

Tymczasem Brown, fizyk-faimaceuta, w 
teście przeprowadzonym w lutym, w WBiy- 
tanii stwierdził, że możliwe jest otwarcie i 
zamknięcie pojemnika zawierającego próbki 
bez pozostawienia śladów.

Postępowanie CAS zostanie zakończone 
we wtorek, ale nie należy oczekiwać szybkie­
go wydania werdyktu.
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Defiladą wozów strażackich na stołecznej alei Giedymina w Wil­
nie uczczono dzień patrona strażaków św. Floriana. \  Fot. ELTA

Żyli pośród 
4.5 t śmieci

Rodzina z północnej Hisz­
panii została tymczasowo wy­
kw aterow ana ze swojego 80- 
m etrow ego m ieszkania, po­
niew aż zgrom adziła  w nim
4.5 tony odpadków - poinfor­
mowały władze lokalne.

Służby sanitarne, zaalar­
mowane przez sąsiadów, znala­
zły w m ieszkan iu  g łów nie 
resztki po jedzeniu, a także sta­
re gazety, niesprawny sp rzęt 
elektryczny i zgniłe materace. 
Stosy odpadków sięgały miej- 

. scami sufitu.
M ieszkanie zajmowały od 

25 lat trzy osoby: 67-letni męż­
czyzna, 63-letnia kobieta i jej 
30-letni syn.

Kasyno w Internecie
Pierwsze na świecie oficjalne kasyno internetowe powstało 

w Australii. Lokalizacja nie ma jednak znaczenia, nawet dla ha- 
zardzisty z najodleglejszego kraju. Świat staje się bowiem glo- 
balną wioską.

Międzynarodowi goście australijskiej jaskini hazardu „Lesseters 
Casino” nie muszą sobie zawracać głowy wieczorową garderobą, ani 
zapasem gotówki. Kasyno ma wprawdzie siedzibę w Alice Springs, ale 
działa w Internecie.

Internetowy hazard nie j est zj awiskiem zupełnie nowym, ale Austra­
lijczycy uczynili zdecydowany krok naprzód - ich kasyno jest w Interne­
cie pierwszym, w którym wypłatę wygranych gwarantuje państwo.

Woźnica z wozu...
W Słupsku niefrasobliwy woźnica pozostawił na ulicy konia za­

przęgniętego do wozu. Skorzystała z tego trójka dzieci i weszła na wóz.
Spłoszony koń ruszył i zatrzymał się dopiero po przejechaniu 

dwóćh przecznic, kiedy wóz rozpadł się zahaczając o wysoki krawęż­
nik. Jednemu z przechodniów udało się wówczas schwytać zwierzę.

Dzieci, które wypadły na ulicę, odniosły niewielkie obrażenia. 
Dwóch chłopców w wieku 4 i 6 lat opatrzono i odesłano do domu, 
pięcioletnia dziewczynka trafiła do szpitala. (PAP)

Pijany w  sztok kierowca
Policja niemiecka zatrzymała kompletnie pi­

janego polskiego kierowcę. Spowodował wypadek, 
ale na szczęście bez ofiar w ludziach.

Pijany kierowca prowadził wielkąciężarówkę na au­
tostradzie A-2 między Magdeburgiem i Berlinem w kie­
runku Hanoweru. Jechał wężykiem i pościnał kilka słup­
ków. Wreszcie zatrzymał się między miejscowościa­
mi Wollin i Ziesar, uderzając w środkową barierkę.

Pewien kierowca niemieckiego samochodu oso­
bowego, który już wcześniej zwrócił uwagę na poru­
szającą się slalomem ciężarówkę, wskoczył do szofer­
ki i poczuł intensywny zapach alkoholu.

Błyskawicznie wyciągnął kluczyk ze stacyjki; by 
uniemożliwić dalsząjazdę. Wezwana policja stwier­
dziła u Polaka ponad trzy promille alkoholu we krwi.

Autostrada A-2 jest trasą najczęściej uczęszczaną 
przez Polaków jadących do Niemiec i przez Niemcy 
do Europy Zachodniej.

Epidemia cholery
Epidem ia cholery na M adagaskarze spo­

w odow ała śm ierć 161 osób od m arca  tego 
roku, kiedy to po raz jjierw szy  w historii cho­
roba  dotknęła ten kraj-w yspę u wschodnich 
w ybrzeży A fryki - poinform ował we w torek 
prezydent D idier R atsiraka.

Tylko w  ciągu dwóch dni w jednej wiosce Ma- 
: rovoay zmarło 40 osób.

Zdaniem prezydenta, epidemia „ustabilizowała się”, 
jednak mimo kordonów sanitarnych i akcji sprzątania, 
nie udało się jej całkowicie opanować. (PAP)

Na Litwie ludzie drżązzimna, a w Indiach ód dwóch tygodni tempera­
tura sięga około 45 stopni ciepła. Mieszkańcy New Delhi nie mogą wytrzy­
mać takiej dawkiciepła i  co chwila polewają się wodą. Fot. EPA-ELTA

ŚRODA 
5 MAJA

Ig
6.00 -  Dzień dobry. 7.30 -  

S. “Teletiibbies”. 8.Q0— S. “Ro­
dzina Fallerów”. 16.00-Roz- 
mowy bałtyckie. 16.30-Wiado­
mości (roś.). 16.40 -  Program 
białoruski 17.00-S. “Druga B”. 
1730 -  S. “Rodzina Fallerów”.
18.00 -  Ochrona kraju< 18.30- 
Wiadomości. 18.45-Telekata- 
log. 8.50—Biznes dnia. 19.00 — 
Bi|ans. 19.25-Filmdok. 19.55- 
Loteria. 20.00-Jeszcze nie śpij.
20.30-Panorama. 21.00 -'Pro­
gram psycha 21.45 -  Podróż w 
czas miniony. 22.30-Powierzch­
nia TV. 23.00-Dziennik wieczor­
ny. 23.15 -  Milioner.

SS B T VW
.6.15 -  S. “Cud Lucji”. 7,00 

-  S. “Bogacze”. 7.45 -  S. “Ka­
mila i Nano”. 8.30- S. “Kobieta 
pachnąca kawą”. 9.20 -  Bitwa 
morski 10.50-Na jednym koń­
cu haczyk. 11.10 -  Walka słów.
12.00-Pod innym kątem. 1230 

Dla dziecir 13.00 -  S. anim.
13.30 -  Program muz. 14.00 -  
,S.“Telefon morderstw”. 15.00 -  
Koncert 15.55 - Gorąca linia. 
16.15—S. “Cud Lucji”. 17.10- 
S. “Bogacze”. 18.00-Wiadomo- 

• ści. 18.05 -  S! “Kamila i Nano”.
19.00 -  S. “Kobieta pachnąca 
kawą”. 10.00 -  Wiadomości.
20.25 -  Loteria. 21.00 -  Znajo­
mość z Kenią 21.15 -  Gorąca 
linia. 21.35 -Film dok 2230 -  
Wiadomości. 22.45 -  Film fab. 

“ Gwoździe miłości”. 0.10—Te­
legra. 2.10-6.15-DW.

W

~ 6.00 -  Teleshop. 6.15— Po­
ranne koło. 8.05 -  Program in- 
form. 8.15 -S. “Niewinne kłam­
stwo”. 9.00—S. “Słoneczne wy­
brzeże”. 9.40 -  S. “Bez domu jest 
źle”. 10.10-Teleshop. 10.40- 
S. “Prawdziwa miłość Heleny”.
11.25 — Jeszcze nie wieczór.
12.15 —ZHollywoddu. 12.45-4 
koła. 13.10 -  Nasze zwierzęta. 
•,13.35 — S. “Jeane moich ma­
rzeń”. 14.00 -  S. “Niewinne 
kłamstwo”. 14.45 -  Teleshop.
15.00 -  S, “Marisol”. 15.15 — 
Film fab. 16.15—S. “Żar młodo­
ści”. 17.00 -  S. “Bez domu jest 
źle”. 17.15-S. “Słoneczne wy­
brzeże”. 18.10 -  S. “Prawdziwa 
miłość Heleny”. 19.00 -  S. “Ma­
risol". 19.30-“1930”. 19,50- 
Program inform. 20.00 -  S. 
'Istotna zmiana”. 21.00 -  Film 
krym. “Adres grzechu -  wyższe 
sfery”. 22.00- S. “Najokrutniej- 

. sze morderstwo”...22.30 -  
“22:30”. 22.45 -Ś . “Ned i Sta- 
cey”. 23.10 -  Dramat krym.
23.55 -Bogowie i demony.

6.35 -  S. “Marzyciele z Ka­
lifornii”. 6.55 -  S. “Książę 
Śmiałek”. 7.20- Teleshop. 7.35
-  S. “Potajemne sentymenty”.
8.00 -  S. “Maria Jose”. 8.45 -  
S. “Santa Barbara”. 9.35 -  S. 
“Uroczy i dzielni”. 10.00-Te- 
leshop. 10.25 -  Zgadnij cenę. 
10.50-Zobustronmuru. 11.20
-  Sektor Xrfl .50 -  Za rogiem. 
12.10-S. “Piękność”. 13.00- 
S,“Policjanci z Miami”. 13.45
-  S. “Dziennik UFO”. 14.15- 
S. “Pełna chata”. 14.45 -  S. 
“Marzyciele z Kalifornii”. 15.10 
-S . “Książę Śmiałek”. 15.30— 
S. “Santa Barbara”. 16.20 -  S. 
“Piękność”. 17.10 -  S. “Pota­
jemne sentymenty”. 17.35 -  S. 
“Uroczy i dzielni”. 18.05-Tego 
jeszcze nie było. 18.10 -  S. 
“Maria Jose”. 19.00 — Wiado­
mości. 19.20 -  Sport. 19.30- 
Bez tabu. 20.00 -  S. “Park cen­
tralny”. 21.00 -  S. “Nadzieja 
Chicago”. 21.55 -  Wiadomości.
22.05 -  S. “Nowojorscy glinia­
rze”. 23.00 -  S. “Żonaty i z 
dziećmi”. 23.25 -  Show.

8.05 -  Z Wilna. 8.30 -  Stoli­
ca. 8.50- Agrobalt?99.9.00 -  Z 
Moskwy. 9.-10 -  Wieczór Iriny 
Murawjowej. 10.40-Towary i 
usługi. 11.00-Z  Moskwy. 11.10
-  Dzień po dniu.-13.00 -  Z Mo­
skwy. 13. ip-Znak jakości 13.20
-  Zwycięża najszybszy. 14.25 -  
Towary i usługi: 14.35—S. “Psi 
dom”.'15.00-Kanał muz. 1530[ 
—W świecie ludzi. 16.00 -  Z Mo­
skwy. 16.20.- Patrol drogowy.
16.35 -S. łfĆzy to słuszne”. 17.00 
-S . “Lata koszmaru”. 18.00 -Z  
Wilna. 18.15 -  Agrobalt’99.
18.30-“Jasania”. 19.30-ZMo- 
skwy. 20.00 -  Znad W1IU TV.
20.30-W  świecie ludzi. 21.00- • 
Patrol drogowy. 21.15 — Z Mo­
skwy. 21.25-Ci, któizy. 21.40- 
Towary i usługi. 21.50 -  Agro­
balt’99.22.00-Z Wilna. 22.15-
S. “Lata koszmaru”. 23.15 -  S. 
“Czy to słuszne?”. 23.45 -  Ka­
nał muz.

10.00-Telegra. 16.00-Li­
nia ogłoszeń. 16.30 -  Szawelska 
TV. 17.00-S. “Zakazana kobie­
ta”. 17.50 -  Warto odwiedzić.
17.55 -  Puls Wilna. 18.10 -  Te­
rytorium. 18.35 -  Auto-Moto- 

, Sport. 19.00 -  Wiadomości 
(poi.). 19.10 -  S. “Zakazana ko­
bieta”. 20.00 -  Przede wszyst­
kim dzieci. 20.30- Warto odwie­
dzić. 20.35-Film fab. ‘Tizy dni 
w Moskwie”. 22.00 -  Kronika 
wydarzeń. 22.15 -\Puls Wilna.
22.25 -  Wiadomości (poi.). 
2235 -  Auto-Moto-Sport

7.00, 10.00, 13.00, 16.00 -  
Wiadomości. 7.15 -  S. “W imię 
miłości”. 8.15—Piłka nożna. 8.45 
-  Film anim. 9.10 — W świecie 
zwierząt. 9.50 -Biblioteka domo­

wa, 10.15 — Razem. 13;15-S. 
“Policjanci z kosmosu”. 13.45 -  
Wspaniała kompania. 14.00 -  
Zew dżungli. 1430 -  Do lat 16 i 
więcej. 15.00-S. “W imię miło­
ści”. 16.15 -  Zgadnij melodię 
16.50 -  Człowiek i prawo. 1730 
-'Film fab. “Nie ma drogi powrot­
nej ” 18.45 -  Dobranoc, dzieci.
19.00 -  Czas., 19.45 -  Komedia 
‘To niemożliwe”. 21.30 -  A jed­
nak. 21.45 -  Mistrzostwa świata 
w hokeju na lodzie.

P
5.00-Witaj, Rosjo. 5.20- 

Wszyscy mówią. 5.45 -  Tele­
gra. 7.45 -Towary pocztą 8.10 
-S .“Milady”.9.00,15.00,18.00,.
22.05 -  Wiadomości. 9.35 -  S. 
“Rosja walczy. Krew na śnie­
gu” T4.15 -  Muzyka. 14.25 -
S. “Pierwsze pocałunki”. 15.30
-  Wieża. 16.00 -  Homeopatia i 
zdrowie. 16.10-S. “Major Wi­
cher”. 17.30 ̂ . “Bożonarodze­
niowa bajka czarnej żmii”. J 8.40
-  Szczegóły. 18.55 - Sam sobie 
reżyserem. 19.25 — Film fab. 
“Wilcza krew". 21.05 -  S. “Upał 
w Los Angeles”. 22.35 -  Auto- 
show. 23.05 -  Sklep na kanapie.

1 Y P O L O N I A
7.00 -  Program dnia. 7.05 -  

Dziennik krajowy. 7.25 -  Sport- 
telegram.7.30 -  Kwadrans na 
kawę 7.50-Poradnik bałagania­
rza. 8.05 -  Koszałek Opałek. 825
-  Tęczowa bajeczka. 8.35 - “Hra­
bia Kaczula" — serial anim. dla j 
dzieci. 9.00- Wiadomości. 9.10- 
Aukcja- czyli jak kupić VanGo- 
gha. 9.30- “Akwarium czyli sa­
motność szpiega”-film fab. prod 
pol.-niem.-ros. 10.20 -  Prywatka 
u Czamo-Czamyofi. 11.00-“Ta- 
jemnice Rosji"”—film dok 12.00— 
Wiadomości. 12.10-Zaproszenie 
-program krajoznawczy. 12.30- 
“Klan”-serial prod. poi. 12.55 -  
Wieści polonijne. 13.05 — Liga 
przebojów. 13.30 — Oto Polska.
14.00 -  Tylko Muzyka. 15.00 -

Panorama. 15.20-Program dnia.
15.30 -  Dialogi z przeszłością.
16.00 -  “Klan” -  serial prod poi.. 
1630-Małe musicale. 17.00- 
Teleexpress. 17.15-Przegl^d pra­
sy polonijnej. 1735- Krzyżówka 
szczucia — teleturniej. 18.00 — 
“Komediantka”-serial prod. poL

Ś 18^5-Antologia Literatury Emi- 
gracyjnej. 19.10-Gość Jedynki. 
1920-Dobranocka. 1930-Wia­
domości. 19.56 -  Prognoza pogo­
dy. 19:59 -  Sport 20.05 -  “Ma­
giczne ognie” -film krym. prod. 
poi 213Q-  Szycie z resztek2200 
-Takie ze mnie dziwadło. 22.30
-  Panorama. 22.57 -  Prognoza 
pogody. 23.05-Reportaż. 0.05— 
W centrum uwagi. 0.15 -  Powi- 
taniewidzówameryk. 0.20-Re- 
porter. 0.30- “Klan”-serial prod
poL 0.55 -Krzyżówka szczucia 
-teleturniej. 1.20- “Pies, kot i..." 
-serial anim dla dzieci 1.30-Wia- 
domości. 1.55—Sport. 1^9—Pro­
gnoza pogody. 2.00—“Magiczne 
ognie”-filmkiym prod poi. 3.30 
-Szycie z resztek 4.00 — Takie 
ze mnie dziwadło. 4.30—Panora­
ma. 4.56-Prognoza pogody. 5.00
-  “Komediantka” -  serial prod. 
poi. 6.00-W centrum uwagi. 6.15 
- “Klan”-serial prod poi. 6,45 -  
Przegląd prasy polonijnej.

PO LSA T
6.00 -  Piosenka na życzenie.

7.00 -  Kto się boi wstać. 7.45 -  
Polityczne graffiti. 7.55—Poran­
ne informacje. 8.00- “Czarodziej­
ka z Księżyca” -  serial anim. 8.30 
- “Dziedziczna nienawiść” (Bra­
zylia). 9.30-“Żarmłodości”-ka-
nad serial obycz. 1030—“Legen­
dy kung-fu” (USA). 11.30—“W 
słońcu Kalifornii”(USA). 12.30- 
Macie co chcecie, czyli najlepsi na 
świecie. 13.00 — Disco relax.
14.00-Motowiadomości. 14.30
-  Miłość od pierwszego Wejrze­
nia 15.00 - “Magiczny kapelusz”
-  franc. serial anim dla dzieci. 
15.30-L ink  Journal. 16.00- I n ­
formacje. 16.1^-“Ja się zastrze­
lę"-ameryk serial komed. 16.45 
_  “Dziedziczna nienawiść" (Bra­

zylia). 17.40-“Roseanne”-se­
rial komed. 18.10 -  “Allo, allo” 
(Wlk Brytania). 18.45-Informa­
cje. 18.55 -  Prognoza pogody.
19.05 -  “Legendy kung-fu” 
(USA). 20.00 -  “Ochrona abso­
lutna" (USA). 20.50 -  Losowa­
nie Lotto i Szczęśliwego Numer­
ka. 21.00 - “ Nikita” -  ameryk. 
serial sensac.21.55-Tokszokw 
Polsacie. 23.00-Informacje ibiz- 
nes informacje. 23.15 -  Prognoza 
pogody. 23.20- Polityczne graffi­
ti. 23.30-“Miodowe lata”-pol- 
ski serial komed. 24.00 -  “Skłó­
ceni zakładnicy” (USA). 1.45 -  
Muzyka na bis.

R T L7
6.20 -  “Świat pana trenera” 

-serial. 6.25- “Piękna i bestia” -  
serial przyg. 7.15 -  “Sunset Be- 

, ach”—serial USA 8.00-Odjaz­
dowe kreskówki. 9.00 -  “Słodka 
dolina”-serial dla młodzieży. 9.45
-  “Trzecia planeta od Słońca” -  
serial komed 10.10-“Policjanci 
z Miami” -  serial krym. 11.05 -  
Wieczór z wampirem -  talk-show. 
12.10 -Teleshopping. 12.45 -  
Z o o m -magazyn sensacji. 13.15
-  “Autostrada do nieba!’ -  serial 
femil. l4.10-“Piękna i bestia”-  
serial fantasy. 15.05 -  Odjazdo­
we kreskówki. 16.20- “Kosmici 
w rodzinie”—serial. 16.45—“Po- 
twórzbągien”-serialprźyg.J7.10 
- “Rodzina Potwomickich”-se­
rial komed 17.35 -  “Trzecia pla­
neta od Słońca” — senal komed
18.00 -  “Sunset Beach” -  serial 
USA 18.50 -  7 minut -  wyda­
rzenia dnia. 19.00—Zoom-ma­
gazyn sensacji. 19.30 -  “Świat 
pana trenera” — serial komed. 
20 00 -  “Bez skrzydeł” -  film 
obycz. USA. 21.45 -  “Meandiy 
sprawiedliwości” -  senal krym. 
2235- 7minut-wydarzenia dnia
22.50 — “Murder Cali” — senal 
krym 23.40- “Crime Story” -  se­
rial krym. 0.25 -  Zoom -  maga­
zyn sensacji. 0.50- “Policjanci z
Miami” - serial kiym. 1.40- Bez 
skrzydeł” -  film obycz. USA. 3.10 
-Teleshopping.



12 OGŁOSZENIA

Nadal zimno
Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnie­

niami, lokalnie przelotne opady deszczu. W?atr 
słaby. Temperatura w nocy 1-3 stopnie ciepła, 
lokalnie przymrozki do -6  stopni, w dzień 6-11 stopni ciepła.

W Wilnie bez opadów. Temperatura w nocy 1-3 stopnie 
mrozu, w dzień 7 - 9  stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni zachowa się chłodna Iz  prze­
lotnymi opadami deszczu pogoda. W nocy lokalne przymrozki 
do -6  stppnis_w dzień 7-12 stopni ciepła.

KURIER
WILEŃSKI

Trwa PRENUMERATA

Wydanie codzienne - indeks 0044
z  dostarczaniem przez pocztę Im ies.

19  Lt
Wydanie codzienne dla inwalidów I, II grupy, 
emerytów I mieszkańców wsi - Indeks 0227 

z  dostarczaniem przez pocztę I mies. 
16  L t

Wydanie sobotnie - Indeks 0172 
z  dostarczaniem przez pocztę I mies. 

3 ,90  L t
„Kurier Wileński” można zaprenumerować ■ ■

- w każdym urzędzie pocztowym ]

Pielgrzymkowo - Turystyczna 
Agencja 

^ J U W E S T A ”  
zaprasza w podróż:

27-30 maja — Częstochowa 
-  Oświęcim -  Kraków - Wie­
liczka.

3-6 czerwca do Budapesztu.
10-13 czerwca: Święta Lip­

ka -  bunkry Hitlera — Licheń.
Organizatorzy grup jadą 

gratisowo.
Wilno tel.237343; (8-299) 

86125; 645952 wieczorem.
(Zam. 171)

C M

MIĘDZYNARODOWE 
CENTRUM -  -

„I N F O M A G I J A” 
Uczy języków: angielskie­

go, niemieckiego, francuskiego, 
włoskiego, hiszpańskiego, litew­
skiego i szwedzkiego.

Abiturientów przygotowu­
jemy do egzaminu wstępnego z 
języka angielskiego.

-> Dla osób spoza Wilna są 
grupy sobotnie.

Biuro tłumaczeń.

Wasz? adres: - > 
j  P a  m e n  k a ln io  11 -301 
TęLr62-46-97,^-287-29045

(Zam. 651)

Sprzedam 2-letnią krowę. 
Tel. 70-85-06. (Zam. 1781

Poszukuję pracy przy dziecku. 
Teł. 70-42-33 (od godz.18) 
Sprzedam murowany garaż 

w Trokach.
Teł. 8-238-51907. (Zanu 179}

Kamienne pomniki -  od 
500 Lt

Kamienne ogrodzenia ̂  
od 1500 Lt

- renowacja pomników. 
Tel. 41-74-56.

. (Zam. 155)_
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T Y G O D N I K  R E J O N U  W I L E Ń S K I E G O

Prenumerata’99 trwa!
Kiedy brak “Przyjaźni-Roty” 
Powoduje Twe zgryzoty,
Śpiesząc być z sumieniem kwita 
W progi poczty racz zawitać,
By spełniwszy abonament 
Wiernym zostać nam na amen.
Czyń to teraz a nie potem,
Jeśliś Polak i patriota! 

Aż16-stronicowa “Przyjaźń-Rota”(indeks 912 - dla 
mieszkańców rejonu wileńskiego i m. Wilna; indeks 
0233 - dla pozostałych) za ledwie 3 lity miesięcznie 
jest do zaprenumerowania już na terenie całej 
Litwy. Pośpiesz się, szanowny Rodaku, aby być “z  
sumieniem kwita" i  uniknąć niepotrzebnych zgryzot!

W KAŻDYM NUMERZE 8-STRONICOWA:

DQOATH(HSTORYCZNOWilWOTYC2NYDLAPOLflKOWNALnWflE

"Siaures paśvaiste"
LUayjiflMCKMii yHMBepctiTBT

MswwJłthilLlt/kvn

Firma handlowa zakupi od 0,5 h do 1 h ziemi pod budowę 
przemysłowo-usługową. Najchętniej przy jednej z tras wylo­
towych z Wilna. Możliwe jest przyjęcie wspólnika z aportem.

In fo rm ac je  przesy łać  do P olsk i te l./fax : 8-10-48-71- 
3462626.

Opony samochodowe, rowerowe I Inne

" B o m  Montowanie, wyważanie i 
naprawa opon do 
mikroautobusów 

i samochodów 
osobowych.

Wymiana olę/ów. 
g .  • Q-1R

Kalendarium
* Ś roda (5 .V )'jest 125 

dniem 1999 r. Do końca roku 
pozostało 240 dni.

* Znak Zodiaku — Byk.
* Im ieniny: H ilarego, 

Ireny, Irydy, Waldemara.
* Wschód Słońca -  4.33, 

zachód —19.59. Długość dnia 
15 godz. 26 min.

* Księżyc. Pełnia -  od 30 
kwietnia.

r«Hepanu<M* enoHCopw

KURS WALUT
BANK LITEWSKI 

Oficjalny kurs 
na 5 maja 1999 r. 

Relacja lita do walut obcych 
Uhajedn. walut.

4,0000 
4,2330 
2,6438

^-Nazwa waluty
Dolar USD 
UJE euro
Dolar australijski 
100 tys. rubli 
białoruskich. 
Korona czeska 
Korona duńska - 
Funt ..brytyjski § 
Kfońa estońska

1,2698
0*1131
0,5696
6,4434
0.2706

100 jenów japońskich 3~3139
Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona.norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińską . 
100, forintów^ - 
węgierskich

2;-76Ó5
6-7425
1,0159
0,5129
0,1616
0,4728-
2,6286
1,0194
0,^756

1,6992
10 tys. rumuńskich lei 2,6702 
Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro)
Q,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 liry włoskiej
40.3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego
5,94573 marki fińskiej.
1,95583 marki niemieckiej

Gabinet stomatologiczny
„B E A T A ”

* Leczym y i p rotezujem y uzę­
b ien ie dorosłych i dzieci z zasto­
sowaniem nowoczesnego sprzętu. 
C eny  d o stęp n e . K o nsu ltu jem y  
bezpłatnie.

Wilno, ul. Pylimo 63 
(naprzeciw rynku „Hale”) 

Teł. 79-12-35.
(Zam. 8)
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ZDJĘCIA DO POMNIKÓW

Wyrazy szczerego współczucia koleżance 
T e re s ie  W a js z w ilie n e  

z powodu utraty 
ukochanej M a m y  
składa grono pedagogiczne 

Szkoły Średniej im. Jana Pawła II
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